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ROSYJSKI WYCIENCZONY

GŁODEM WYGLĄDA ŚMIERCI

Umrający wieśniacy nie chcą zabijać koni po-
trzebnych do pracy na roli

(Korespondencja Floyd Gibbonsa do N. Y, Tribune.)
MORKOWSKAJA Borkówka, gubernia samarka, 7 wrze

|- fmia. - Wioska Mordawskaja Borkówka jest wioską śmierci.
Pod szarym ołowianym niebem, wszystko co się znajduje na
ziemi, jest przepełnione żarem i pylem, lnmujęcym oddech i

wżerającymsię w oczy w nozdrza. Wioska sama składa się x
dwuch szeregów domów, rozdzielonych od siebie drogą nie-

, ozdobioną ani trotuarem, ani żadnym brukiem, a choćby na-
wet fosą. Wioska pusta, ani szczeknięcia psa nie słychać, ani

u
5 a we wiosce. Wjechawszy w środek wioski napróżno przy-

iśmy się chałom, nigdzie znaku żyjącej duszy. Nie wie

mole domów dzieci biegających. Nasza dwujka koni były
jedynemi stworzeniami, żyjącemi w tej wiosce. Zeszliśmy z

i weszliśmy przez małe drzwi do najbliższej chaty. Za-
staliśmy w środku kobietę, która się podniosła na nasze wej-
Kcie, i na zadane jej przez tłumacza pytanie, dlaczego nikogą
z ludzi nie widać we wiosce, odpowiedziala: Ponieważ wszyscy
są tak wycieńczeni głodem. że się poruszać nie mogą. Ludzie
mie widzieli chleba od zeszłej wielkanocy. Gdzie jest mój mąż?

”und przed trzema tygodniami i leży na łóżku, ot tam w
w Wkrótce za nim pójdziemy, ciągnęła dalej kobieta, wska

a na dwoje dzieci, które podniosły główki ze swego lego-
pun na pietu chlebowym, stojącym w pośrodku izby. Staje-

" my się coraz słabszemi i spodziewamy s'ę śmierci każdej chwi-
Diugoémy chodzili w poszukiwaniu jakiegokolwiek poży-

ale wszybtkle nasze wysiłki były daremne. Żywimy się

in naszemu bydłu. Dzieci chudną. «oraz ))
m podane pożywienie, bo nie wiedzą, że pożywienie
nie nasyca, ale ja wiem i spodziewam się bliskiego końca.

- Zwiedziliśmy inne chaty tej wioski, liczącej 200 rodzin,
1000 dusz, a obecnie liczącej nie więcej jak 300 osób,
jących każdej chwili śmierci. -Wkilku dniach zauważyli»

obecność koni, prawdziwe szkielety powieczone skórą. _Na
pytanie dlaczego oszczędzają te konie zamiast je zabić na
enie, odpowiedziano nam, że konie będą potrzebne do pra-

nupolu, jeżeli rząd dostarczy zboża na zasiew. Po otrzyma»
iedzi wyr liśmy w drogę p 3. W okoli-

F obntych glodem poloieme jest wszędzie takie same jak w

›") wiosce opisanej powyżej.

100,000 MIESZKANCOW BERLINA OPOWIA-

~ __DA SIE 7A REPUBLKA

Wow“: i radykalni so-
ejalióci lojalni dla republiki

 

BARI/&?zrześnia. - Dwa.

| KOPENHAGA, 1 września.
-W Berlinie odbyła się jedna

z.ujmększych demonstracji,
nie widziano od czasu
ji. Na ulicach zgroma

100 tysięcy ludzi, lojal.
h dla republikańskiej for-

sto jest pokryte chorągwiami ży-

wida pośrodku.
chomych obrazków pokazują o-
razy: „Powrót do Sjonu", zdję-

te w Palestynie. -

ciw

his

ihc

z komina nie widać, coby świadczyło o pobycie żywej

115mm Mów sjonistow
Karubic

nastyMmm kongres
żydów-sjonistów został otwarty
dzisiaj w Karlsbadzie przy u-
dziale. 500 delegatów, Całe mia-

dowskiemi, koloru białego i ja»
sno-niebieskiego z gwiazdą Da-

Teatrzyki: rue

POMIĘDZY PRUSA-

MI I BAWARJĄ

GROZI ZERWANIE

Bawarja protestuje przeciw
dekretom rządu Rzeszy

i ---
| MOGUNCJA, 2 września. -
Rada ministrów bawarskich,
zastanawia się nad zwołaniem
parlamentu -bawarskiego na
nadzwyczajną sesję, by zapro-
testować przeciw _dekretom
rządu Rzeszy Niemieckiej, -
które mają być ogłoszone
wbrew woli rządu bawarskie-
go, jako obowiązujące dla ca-
łych Niemiec. Zerwanie sto-
|sunków dyplomatycznych po-
między Prusami a Bawarją -
jest nieuniknione.

Żywność amerykańska sła-
na z pośpiechem do Rosji

RYGA, 2 września. - Wy-
sylka żywności amerykańskiej
do Rosji odbywa się coraz bar-
dziej.

Dzisiaj wysłano z Rygi 28
wagonów cukru i ryżu. Ra-
zem z żywnością słane są au-
tomobile do rozwożenia wysła-
nej żywności do poszczegól-
nych miejscowości w
cach dotkniętych głodem. -
Razem z żywnością wyjechali
amerykańscy pracownicy ra-
tuko --- ws

Amerykanin postrzelony
w Czechach

LONDYN, 2 września.
Karl Orlamunder, 'z Louisvil-
le, Ky., został ciężko postrze-
lony i obrabowany w pobliżu
Karlsbadu w Czechach przez
dwuch ludzi, którzy go namó-
wili do iwxednma góry Pir.
y w po-

bliżu Knrlsbadu, ]Bk donosi
wiadomość nadesłana do Ex-
change Telegraph Obydwaj

zostali

Orlmunder został posh-zek)
Iny w głowę, piersi i ramię, i
pomimo ciężkich ran może wy-
zdrowiejo.

Wielka eksplozja w kopal-
ni węgla

& ws 4 z
1 września-

W kopalni Harco wydarzyła się
wczoraj
grzebiąc w gruzach
górników. Dotychczas wydoby-
to 11. zwłok fabitych górników.
W chwili wybuchu w kopalni
znajdowało się przeszło 400 gór»
ników, ale zostali w porę ostrze-
żeni o mającej nastąpić eksplo.
zji i uratowali. się- ucieczką.

=~ Rada Ligi Narodów

gwałtowna eksplozja .

y

ny rządu demonstrowało prze-
zakusom reakcji i monar-

którzy jawnie się przy
wig do obalenia republi-

ciej formy rządu. Wszy
| sty członkowie umiarkowanej

radykalnej partji socjalisty-
j porzucili pracę, aby za-

g.onstrowad swoją solidar-
ność w obronie zagrożonego u-

£ ja choć urządzo-
nA ogromną skalę odbyła

£ najlepszym porządku -
a z żadnych przeszkód i za-

co dowodzi, że ży-
reakcyjne zrozumiały

bezsilność i nie odwaty-
na. ›unądzenie kontr-de-

ji,

tafcy. hinduscy weig-
ow w zasadzke

ICUT, Indje angiesiski

Tymczasowy rząd turecki Nar z
opuszcza Aąngorę St. Zjedn. zakupują za 5 ty-

+ sięcy dol. motorów
LONDYN, 2 września. - Win- Diesla

domości otrzymane z Konstanty»

NOWY PLAN ZAŁA

SPRAWY

łacza Komitet z czte-

„w,. ~n;

KOMITETOW! POZOSTAWIONO WOLNA REKE

GENEWA, Szwajcarja. (W@ikdomość Zjednocz. Prasy).-
Rada Ligi Narodów wyznaczy isiaj komitet z 4-ch dla wy-
pracowania wyroku w sprawie Boru Górnego Śląska:

Wyznaczony komitet zab ię natychmiast do pracy po
odroczeniu posiedzenia Rady Narodów.

W skład komitetu wchodząń Paul Hymans, przedstawiciel
Belgji, Dr. Wellington-Koo, tawiciel Chin, hr. Quinno-
nes de Leon i dr. Gaston de Ci i Brazylily
Wyznaczony komitet jest upd ony do wysłuchania wszy»
stkich rzeczoznawców, z wy tych, którzy już brali u-
dział w sprawie dyskusji spo ośląskiego.

Rada Ligi Narodów w sób postanowiła uniknąć
sporów, jakie powstały w naj j Radzie Aljantów. Przed-
stawiciel Anglji Balfour, po o eniu posiedzenia, Rady Ligi
Narodów oświadczył, że to lyna droga, na której mo-
na będzie dojść do załatwienia wy i wyrok wydany w ten
sposób może być uznany za liwy i bezstronny. Przed-
stawiciel Francji Leon Bou t, powiedział co następuje:-
„Takie postawienie sprawy iwi. wydanie sprawiedliwe.
go i bezstronnego wyroku, e ie Francja sobie życzy.

KOMITET BĘDZIE SIĘ STAR ZALATWIC SPWARĘ
SPRAWIEDI N IE «

„w,EM!!! m b
wy Górnego będą starali się gorliwie dojść do Wydania
wyroku w sprawie GórnegoShah, który następna. przedsta-
wią Radzie Ligi Narodó przed-
stawiony wyrok. Rada Ligiwbędzie w ciągłej hymm-!
ści z pracą komitetu, jakkolwiek Rada Ligi Narodów pozosta-
wiła komitetowi wolną rekę w załatwieniu sprawy sporu. W
kołach Rady Ligi Narodów wyrażono dzisiaj wielkie zadowo-
Jenie z powodu przyjęcia tego sposobu załatwienia sprawy.

WIADOMOŚC 0 ZAŁATWIENIU SPORU LITWY Z POLSKĄ
WYWOŁŁUJE WIELKIE ZADOWOLENIE.

W sferach Ligi Narodów wiadomość o załatwieniu sporu
Litwy z Polską w sprawie Litwy Środkowej, wywołała wiel.
kie zadowolenie. WMomo‘é ta jednak zdaje się być cokol-
wiek przed ż projekt zgody j
cze nie został ostatecznie zatwierdzony przez strony zainter
sowane w tej sprawie.

Podstawą załatwienia sporu, który jest bli-kl załatwie»
niż, ma być podział Litwy na dwie części, na Litwę Kowieńś
ską, która ma być niepodległą i na Litwę Wilma“ nad którą
zwierzchnictwo otrzymałaby Polska.

POWSTAKCY NAROKAKSCY MYŚLĄ

0WSKRZESZENIU PARSTWA

Abd-el-Kerin" rozpoczął wy-
dawać pieniądze papierowe -
różnej wartości, zaopatrzone w
jego nazwisko. Ambitnym
planowaniem Abd-el-Kerina -
sprzeciwia się kilka potet-
nych plemion marokańskich -
gk Ben Inliczek, Beni Tusin i

ugafar, którzy nie uznają
Abd-el-Kerina jako głowy pra-
wnegó rządu i nie zgadzają się
na oddanie mu zdobytej broni,
ani jeńców, ani również nie

WYSYŁAJĄ AGITATORÓW
PO CAŁYM MAROKKO
DLA ORGANIZOWA-
NIA ODDZIAŁÓW
mwsrmczvcu

Wojska hiszpńskle ponoszą
ciężkie straty

Wiadomości Prasy

MELILLA, 2 września. -

opuścił Angore po

mji tureckiej.

froncie.

Serbja zaciąga pożyczkę
wewnętrzną

nopoln pod datą środową dono»
szą, że tymczasowy rząd turecku

klęski przez lewe skrzydło ar-

Według wiadomości greckich,

wojska greckie miały odnieść dż

cydujące zwycięstwo na tym

BFLOBAD 3 wnesma --

GENEWA, Igo września. -
Firma Sulzer w Interthur, o-
głosiła dzisiaj, że od

rządu Stanów Zjedn. zamówie-
nie na motory Diesly dia sub-
maryn, wartości 5,000.000 do-
Iurów, Podobne zamówienie tyl
ko na 6,250,000 dolarów war-
tości otrzymała ta sama firma
od rządu japońskiego: Firma
Sulzer zajmuje się tylko wy-
robem systemu. Diesla.

Żołnierz ugryziony przez
ludojada umiera 

nia, - Oddział wojsk
ich, który wyruszył w

| " sobotę w autonobilach
ch : przeciw powstań.

został wciągnięty przez
powstańców indyjskich w

Mongarn, -_

aber

Read
serbów, krostów i słoweńców

rów, przynoszącą 7 procent.

serbską. pożyczkę, byli:
\| wie . v ual 1C

& f

rozpisal-potyerke wewnętrzną,
na sure 500_miljonéw dyna

Plerwstymi, ktorzy. zakupili
serbo-) w

»
MANILA (Wyspy Flipiny,

1 września.- ierz Marce-| go
lus ›Abernalhy z 9-g0'yum:ar
tylerji pt
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Abd-el-Kerin, przywódca po-
wstańtów amerykańskich na
wybrzeżu Barbary, powziął
myśl in nowego maro-
kańskiego państwd, które by-
łoby większe, aniżeli jakiekol-
wiek poprzednie państwo ma-
rokańskie w dawnych czasach.
Autor powyższej wiadomo-

ści otrzymał szczegółowe wia-
domości o planach już posta-
nowianych przez przywódcę
marokańskich powstańców -
między któremi jest wysłanie
emisarjuszy do wszystkich o-
kręgów, w celu organizowania
oddziałów, powstańczych i. zae
lożenie podstaw dle przyszłe-

które zamierza] okopów
bd-el-Kerin .do-|

m

chtą przyjmować pieniędzy wy
danych przez niego. Te wła-
śnie nieporozumienia w łonie
plemion marokańskich są po-
wodem, że w walkach z hisz-
panami nastąpiła pewna przer-
wa.

Powstańcy marokańscy za-

dają hiszpanom wiel-

kie straty

Powstańcy marokańscy -
przypuścili gwałtowny szturm.
na obronie pozycje wojsk hi-
szpańiskich na froncie miasta
Alcazar i zajęli pierwsze linje

Hiszpanie .ponieśli

 
w; straty jednego pułko-

®,. kapitana. i dwuch. ofi- |T

8PRZYWÓDCÓW ' IRLANDJA PRZYGOTOWUJESEN

ZAMORDOWANYCH
Bolszewicy podają za przyczy-nę spisek obcych szpiegów
RYGA, 2 września. - WPetrogradzie zostało zabitychośmiu przywódców bolszewi-ekich w ciągu ostatnich kilkumiesięcy. Trocki podaje zapowód zbrodni spisek szpie-gów „amerykańskich i francuskich pozostających w zwigz-ku z monarchistami rosyjski-mi. Bolszewicka agencja wiadomościowa dodaje, że spisko-wcy zamierzali wykonać za-mach na życie Zinowiewa, -

przewodniczącego III Między»
Gorkie-

DUBLIN, 1-go Września.

PRZYJĘCIA WARUNKÓW ANG

Odpowiedź Irlandji została wręczona premi

wi Lloyd Georgeowi

- Odpowiedź parlamentuir
landzkiego na ostatnią notę Anglji została wręczona Lloj
Georgeow}, przebywającemu w Szkocji na odpoczynkił ›
kacyjnem. Dopóki Lloyd George nie ogłosi odpowiedźi, ty
czasowy rząd irlandzki nie ogłosi treści odpowiedzi.

Według wiadomości pochodzących z wiarygodnych"
det, ton ostatniej odpowiedzi irlandzkiej ma być o wiele
dziej pojednawczym, aniżeli poprzednie noty tymez
rządu irlandzkiego i jest zapowiedzią, że tymczasowy
parlament śrlandzki godzą się z myślą przyjęcia ostai
warunków Anglji dla zawarcia pokoju.:
 
go i M. Ansitowicza, przewod-
niczącego rosyjskich unji prze
mysłowych oraz obrabowanieł
pociągu naładowanego złotem,
na którym znajdował się bol-
szewicki komisarz handlu i
przemysłu Leonidas Krassin.

75 przemysłowych robot
ników świata zamierza-

ło rozbićwxęzneme

LANGDON.N. D, 2 września.
-75 przemysłowych robotni-
ków świata zostało aresztowa-
nych po przyjeździe do miasta z
zamiarem rozbleia więzieniW
którym było zamkniętych 5 ich
towarzyszy, Reszta zwolenni-
ków
świata, którzy suę womadzih
w okolicy by stać w odwodzie!
dla pomocy atakujących wię-
zienie została rozpędzona przez
straż obywatelską.

Ford ocenia swój mśjątek
na 263,000.000

Finansiści obliczają majątek
Forda na $750,000.000

DETROIT, 2 września, a-
" Ostatnia ocena rzeczoznawców
" podatkowych wykazuje, że Hen-

prawdopodobnie będzie
najbogatszym człowiekiem na
świecie. Majątek Forda został
oceniony przez assessordw po.
datkowych .na 263,000,000, De-
troiccy, są jednak in-
nego zdania i twierdzą, że mają
tek Forda należy obliczać'naj-
mniej na 760,000.000 dolarów.

Z przez fale z ło-
dzi podwodnej

ROVINCEBORNé 2 wrze-
śnia. - J. G. Suple;operator
telegrafu iskrowego na subma-
rynie 0-9, został-zmieciony z
pokładu łodzi podwodnej przez
wielką falę i zaginął bęz śla-
du, podczas manewrów kontr.
torpedowców. _

Hoover
neREm
spieszył z zakupnem

żywności

Stany Zjednoczone gotowe są
żywić dzieci, ale bolszewicy

muszą żywić starszych

NEW YORK,,2 września. -
Sekretarz handlu i przemysłu
Herbert Hoover zawiadomił
bolszewicki rząd rosyjski, aby
się spieszył z zakupywaniem
żywności dla starrszej ludno-
ści rosyjskiej um:
glodu, poniewat
organizacje ratunkowe będą ży
wić tylko głodne dzieci
Wobec bezrobocie muj” ży cementu.

go w Stanach

|ttum bezrobolnych udało się w

WASZY/NGTON,2 września.
Rząd włoski zawiadomił prez.
Hardinge, że przyjmuje urzę-
dowo zaproszenie na konferen-

cję ograniczenia zbroJen, któż
ra się odbędzie w rocznicę pod
pisania zawieszenia broni a-
ljantów z Niemcamó w ddniu
11-go listopada. Przyjęcie za-
proszenia przez rządwloski wy

ia: listę
ss Email:?Audi
Francji, Chin, Japonji, które
już dały zadowalającą, odpo-
wiedź.
Wiadomość _o urzędowym

przyjęciu żaproszenia nadesłał
ambasador Stanów Zjedn. we
Włoszech -Rickard. Washburn
Child, który został poproszony
o przesłanie _zawiadomienia
rząd Stanów Zjedn. o przyję-
ciu zaproszenia przez rząd wio
ski.

Zagubiony na morzu okręt
naleziony

MONTREAL, 2 września. -
Okręt kanadyjski „Importer,
uważany za straćony na Ocea-
nie Spokojnym, został odnale-
ziony ta pełnym morzu, pozba-
wiony steru. Okręt „Obser-
ver" wziął zagubiony okręt na
liny i hóluje go do najbliższe
go portu. Okręt „Importer"
leża] bezwładny na wodach O-
ceanu Spokojnego okóło 500
mil na zachód od San Franci-
seo,

nych w Lodynie

LONDYN, 2 września, - W
(Londynie odbywają się codzien-
nie wielkie demonstracje bezro-

miasta została wezwana policja
do utrzymania porządku. 10,000

pochodzie do wydziału opieki! Ocz
nad bezrobottnymi i domagało

chleba.

63 spekulantów ce:-nentu
postawiono w stan
”MEM. \

NEW YORK, 1 września. -

wego stanu New York, zebrał do
dostałesząo dowody -dla posta-

pomfiiumuwmhkw
niedorwo.,

 
 

Demonstracia bezrobot- Hisz

botnych, W wielu punktach

się różnej wie pra Y..ig w gr ~ivo-ta pracy mm

Prokurator St, Zjedn. południo-|

wienia w stan oskarżenia 19 kor|<

WŁOCHY PRZYJMUJĄ URZĘDOWO UDA

WKONFERENCJI OGRANICZENIA ZBRO

sylwania, West Virginia i Vit
nia.

Prokurator opiera swojes
3karżenie na prawie Shem
które zabrania porozumienia
łączenia się wytwórców. pew
nych gatunków w celu kontrol
ania cen i określenia cen af
rjalw wchodzących w wy
nie grodukowanego przez

Akty ween

bany annoczou r
nowy rządMeksyku :>

Ostatnia przeszkoda do la i
zania stosunków Mek

ze St. Zjedn. usunięta

WASZYNGTON, 1 u
- /Uznanie nowego rządu
ksykańskiego -z senq-dup
bregonem, jako pre
przez St. Zjedn. jest bliskim
rzeczywistnienia.
Wyrok najwyższego

ksykańskiego uznający z
konstytucyjny 27 artyki
mocy którego wszystkie:
sje zagranicznych komp
mgt praktycznie o i
szkodę powstrzymującą
zanie stosunków pomię
nami dednoczommi
kiem.
Wobec. zasziej muay

stawiciele rządu St.
żają, że nie zachodzi ża
malna przeszkoda dla
nia uznania nowego

ksyku, przez rząd St.

panja powori
50,000 wojskpod

MADBYD2 crze
Hiszpański
wołał dzisiaj pod .b
z roku 1920, który dot
był wyjęty od obowi
by na froncie,
rzy zmobilizowany

 

 



Nominal?
t, we mum-duby and. Sundar

* Ml swur nux-nm oo, nro.
Depesze doniosły, że kwestja Wilna, względnie

Litwy Słodkowej, została rozstrzygnięta, Według de-

cyzji Ligi Narodów ma być dwie Litwy, jedna ze sto-

licą w Kownie, a druga ze stolicą w Wilnie. Ta druga

całkiem niezależna od Litwy kowieńskiej,

nie pod opieką i Rontrolą Rzec-„powolnej Polskiej.
pozosta-

Wiadomość jednak okazała mę przedwczesną.
Jest natomiast prawdą, że spór Polski z Litwą ko-

wieńską o Wilno, jest w ostatnie] fazie i że kwestja
: jest zupełnie opracowana i zadecydowana w odpowie-
unich komisjach Ligi. ~

Brak jedynie dotychczas podpisu i zgody przed-
* |stawicieli Litwy kowieńskiej, któwy zachęcani przez

swoich opiekunów z Londynu i Berlina, wstrzymują
ostateczne załatwienie kwestji wileńskiej.

Ogólnie biorąc, Liga Narodówpretensje htmnow
uznała za niesłuszne

Delegan Ligi wysłani na teren Litwy Środkowe],
przekonali się dowodnie, że w zajętych przez jen. Ze-
ligowskiego zlannach litwinów prawie że niema i że

„~*—___— żądania Kowna, absolutnienie znajduja uzhsadnienia.

#L. __Member A. B. C. Pomimo to wszystko, pomimo, że jak ostatnie

\ Reesear m ertenmissikseres

|

wjndomości głoszą sprawę Wilna zadecydowano w Li-

ia koxusu 10 CEFTOW-

_|

jednomyślnie, Litwa kowieńska w dalszym ciągu
protestuje i na decyzję zgodzić się nie chce.

@ Nie można w dane] chwili prorokować, jak wresz«
cie i kiedylitwinisię uspokoją i na fakt dokonany przy
staną. Być może, że mają instrukcje, aby pozostali w
opozycji do czasu, gdy na ostrze- noża postawiona be-
dzie sprawa Górnego Śląska..

Stanowisko Anglji w !pmmo Wilna, chocmz nie
jest tak wyraźne, jak w sprawie Śląska, jednak wiemy
bardzo dobrze, że nie sprzyja Polsce.

Co zaś do stanowiska Niemiec, to Litwini mogą
ywić pewne nadzieje, gdy widzą, że militarna partja

t na tym naszym naj-| * Prusach podnosi głowę i że ciągle padają pogróżki
że światów. Oto u- monarchistów wstronę Warszawy.

hurl-ewes!!! nam spre-| W -Krolewcu, na uroczystosti monarchistycznej,
e z badań nad śmier- jen, Eudendorff, przemawiając do zgromadzonych
:xĘMZeępr-lxxk junkrówi wojska, oświadczył:

tego dowiadujemy się, tel „Należy się spodziewać, że nigdy więcej nie
pnyldzle do nieprzyjaźni między Niemcami a Ro-

wan. opricz;
14 Unię, Sere,"nd:-;:, x. r.

Y za.: 3
2222

aanonorion:
£ ”g.“ hive 1.2"An

iDedatke, -Retaiier

& tle ogólnie
wiadomości, jakiemi żyje

w ostatnich siedmiu
udam” się czasami i
jące, ,które -dowodzą,

tak już fle i beznadzi
 

p»

j o ciężkich warunków, w)
,lub żyją narody, żywot|

mego człowieka
się o cztery lata. Ina-

czej, mówąc człowiek cywi
je obecnie biorąc
ą, o cztery lata

sig. W walce z Pnlską o wschodnie kresy niemiec
kie rozstrzygnie się prędzej czy później los Nie-
miec".
Oto zapewne tego rodzaju są powody, które ka-

żą litwinom żądać niemożliwości. Liczą na to, że Niem-
m1pił przed 25 laty. y pod wodzą Ludendorffów, rozpoczną rozprawę z

twierdzą, że dzieje! Polską dziś lub jutro, a wtedy Wilno wpadnie im w
\ się to z powodu tak łatwo, jak wpadło przed rokiem dzięki na-
" wynalazków, lekarskich, DE| jazdowi bolszewików.
1 ch choroby takie, jak
w , tyfus, i cały szereg

" Innych, "zabierających jumel
PQ do niedawna rocznie _miljony|

zł» następnych dwudziestu
w.latech, wiedza przedłu-w

łych esłowiekowi najmniej
#4 Hat. |

Ba, „podnoszą się coraz cze-

©Jdziew przyszłości będą mo-
a?!śmisło żyć ze dwieście lat

że to będzie całkiem normal-
-. ne.
W. Wawodom metow nauki nikt

nie ma ochoty. ale
jeżeli. &wiśt będzie takiem pie-|
kiem jak bbechic i w przyszlo-
#el, ciekawe bardzo, kto zdobę-

się na tyle odwagi, aby
lat męczyć się na tym

j na długi żywot
godzą się wybrań-
którzy mają wszy

shy żyć jaknajdłużej, to
d da powiedzieć o bie-

ich. walczących ciężko z 10:
sem, niepewnych nigdy jutra.

miejmy nadzieję, że u.
„którzy potrafią przedłu«

Wycie istocie ludzkiej, bę-
w także zmienić wa-

nki, aby życie się nie przy-

Nawet: pisma kapitalistyez-
6sąobiirzone do głębi wypa-

i w zagiębiu węglowym
est Virginia. Muszą dziać

n „ładne rzeczy, -skoko
obróńcy baronów wę-

h wołają, że rząd Sa-
Zjednoczonych :powinien

dewszystkiem wglądnąć w.

reenlsabis w
|- Mingo.

¥y

".v

tl

\ West Viwt 'es mm.

WDM!” <

Są to naturalnie marzenia, ale nie pozbawione
pewnych podsuw realnych, skoro weźmiemy pod u-
wagę Londyn i Berlin.

Litwa kowieńska jedzie magle na cudzych koni-
|kach ii na nich ma zamiar www-ą o Wilno wygrać.

Ale w Wilnie siedzi jeszcze i to siedzi mocno jen.
Żeligowski.

A w Lidze Narodów niema Paderewskiego i w
głosy, zapowiadające, że| x/ądzw polskim niema Grabskiego, którzy „ze stra

kowieńskiej.

Prezydent Harding. posłał
górnikom ostrzeżenie, że stan
wojenny ogłosi.
Chafin zorganizował tysięce

uzbrojonych od stóp do głów
zbirów kupił,-łu a w pomoc im
ma w razie potrzeby być rau-
conych parę tysięcy wojsk fe-
deralnych.

słowem, wszystko
przeciw górnikom, mającym za.
sobą słuszność, a jednocześnie
wszystko broni bez p ra w ie,
gwałt i haniebne samowladz-
two baronów węglowych.
W calej tej smutnej. aferze,

spisali się jedynie weterani ar-
mji Stanów Zjednoczonych, na-
leżących do Legjonu w stanie
West Virginia. Oświadczyli, że
do- stłumienia zaburzeń górni-
czych użyć się nie dadzą.

Przeciwnie na zebraniu, któ-
te się odbyło pod "bokiem gu-
bernatora W. Virginia, Morga-
ne, rozlegały się głosy za po-
wieszeniem szeryfa Chafin'a.
Tymczasem zrobić to trud-
bo bronią go liczne karabi-

hy maszynowe i cals potęga
rządu Stanów Zjednoczonych.

Jeżeli kto powie, że na świe-
cie nie się nie psuje, ten "niech
głucha historji o górnikach z

wb,

REDAKCP

NbeYol-h.
Pisze pan w liściedo naszej re-

chu" tym razem przed Niemcami, Wilna by sxe wyrzekł
Litwini ciągle jeszcze nie mogą zrozumieć tej naj-

ważniejszej rzeczy, że o cudze interesy walczą z Pol.
ską, że każda przegrana Polski, to klęska i dla Litwy

wb.
+

dowieść, jakby wyglądały naro-
dy i państwa, gdyby partji nie
było. Próbowali rozwiązać tę
kwestję bolszewicy i przez czte-
ry lata żadnej innej partji w
Rosji nie chcieli znać, oprócz
jednej rządzącej i komunistycz.
nej. A czy tym sposobem naród
rosyjski jest lepiej rządzony?
Chyba nie. -,

Człowiek, który bierze udział
w pracy społecznej, musi okre-
SIić swój pogląd na życie, na
sprawy państwowe, narodowe
wogóle musi określić swoje prze
konania,
Żeby chciał z cate} siły beze

partyjność zachować, to tak czy
inaczej, odrębność swoją wobec
innych okaże. Inna jest rzecz, o
której ciągle piszemy, to wspól-
na praca partyj na korzyść pań-
stwa. Cywilizowane narody włu›
śnie to robią. Partje się z. sobą
kłócą, ale gdy trzeba .stanąć
wspólnie, stają razem do dzia-
łania.

Z PRASY LO PRASIE

„Dziennik dla Wszystkich" z
Buffalo, pisze:

„Dowiadujemy się, że pe»
wien obywatel z Buffalo 'po-
jechał do Polski, nie stara«
jąc się o wizę paszportową
w. buffaloskim. konsulacie,
Okazuje sig, te cale masy

ludzi bardzo niepożądanych
dzięki dolarom i sprytowi do
staje się do Polski bez wizy
a przeszkody stawiane są pro
stym chłopom  wychodścom
stonowiącym. najpożądańszy
nabytek dla Polski.
Rozmaite o ciemnej przę›

szłości osobniki i wszelkjęgo
rodzaju paskarze, dostają. się
do Polski bez wszelkich prze,
szkód; omijając konsulaty
polskie w Ameryce.
Widocznie zdobywają. pol:

skie wizy konsularne w Pa

zupełnie obchodzą się Qu wi.
jan

- kk e

W „Wiadomościach Codzień:
nych z Cleveland, czytamy:

„Zainteresowanie sejmem
Z. N. P. jaki sig ma odbyć w
przyszłym miesiącu w Toledo
Ohio, jest tak nikłe, jak nie
gdy poprzednio, choć sejmy
nie co dwa, jak dawniej, ale
co trzylata się dziś odbywae
ją. Czyjaż to wina? Niechaj
sobie postawią dzisiejsi zwią«
zkowcy pytanie, że wogóle
dziś tą organizacją nikt szęze
rze Polsce oddany, sig nie in-
teresuje. Dzisiajsza akcja szt:
mowin związkowych, ani pó.
równać z dawną narodową
pracą, jaka nlmah przed Jaś
ty w Związk

USOS

Na miejsce ustępującego se
kretarza Związku Socjalistów
Polskich, p. Piotrowskiego
Ietóry wyjeżdza do Polski,

kresp udanej pod. każdym wzglę
demwycieczki do Finlandji za-|
chwyceni krajem i serdeczną go
śclnnuśęlq przesyłają krewnym
i znajomym polax-omal-
W drodze powrotnej do kra-

ju wycieczka studentów zwie
dzała fabryki w Tammerforsie,
Nokia, Imatrze i Wyborgu. Wszę
dzie wiłańo studentów owacyj-
nie. Serdeczne przyjęcie urzą-
dzili studenci finlandcy, oficer-
stwo z generałem Munkiem na
czele profesora z p. Mikkolą Pod
kierunkiem państwa Max Mon-
tano i państwa Ziabiekich i in-
nych opiekuje się wycieczką or
ganizacja studentów finlaridz-
kich. Prasa poświęca wycieczce
dłuższe artykuły.

 

zostałe referaty ,komisji dla
spraw aprowizacyjnych. Opraco
wywana jest również w formie
ostatecznej redakcja układu. W.
kilku sprawach, w których nie
nastąpiło porozumienie, strony
zastrzegły sobie prawo zwróce«
nia się o arbitraż w formie prze
pisanej „konwencją.

Na Górny Śląsk

Na rocznein zebraniu, akcjo
naruszy Tow. Polsko Amer. Że.
gługi Morskiej. które się odbyło
we środę, dnia 21 sierpnia, w

Narodowym, ob J, Rom:
berg z" górnośląskiego komite-
tu. zebrał na wdowy i sierofy
po powstańcacj, $11 50.

ryżu lub Londynie, a możej,Q

ROKOWANIA POLSKO. .
GDARSKIE z

PRZY EGZAMINIE
Gdańsk. - Rokowania pol.

sko-gdmxkle dobiegają do koń-

tąpiło por ie oby»
dwuch przewodniczących co do
materjału, przygotowanego przez
komisje dla spraw celnych, że.
gługi rzecznej i rybołóstwa. O-
becnie przedmiotem obrad są po

swe] opiece małegokdmth-

- Zielonej.

- Doskonale! Książę widoc:-

nie miałeś na myśli konika pol

nego. 

-J-kxe] barwy jest koń? -
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Tar Mechanics &
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NOK + KUNASZEWSKI *
| 179 East 3rd Street New York, N. ¥,
           * wybrany został p. Czarnocki

niedawno przybyły z Polski,
Komitet Wykonawczy Związ›
ku przedstawia się jak nast.
puje:
Knuszewski, Koniuszewski

Adamczewski, Sitarz, Niewę-
głowski, Kuźmiński i Klio»
wski, ®*....
RÓŻ N E

WYCIECZKA STUDEN'N’W

POLSKICH W FINLANDJI |

Helsingfors, - Studenci poll.
uczestnicy dobiegające) do
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Podróżujcie do Polski pospiesznymi i wygodnymi .
I.:—TEAMA 7-go Września] ESTONIA Fifi
LATVIA „... 21-g0 Września! POLONIA 12-50 października

Cała IIIKlasa składa się tylko z obszernych od:
dzielnych kajut na 2, 4, 6 i 8 osób

WYŚMIENITA POLSKA KUCHNIA, POLSKA SŁUŻBA
RZETELNA 1 GRZECZNA OBSŁUGA

DO GDANSEA $135.00
“WM“%"a_a-1.2.2".

zawozisu u or aome

' POSPIESZNY DWUSRUBOWY OKRET

" 18,000 ton - 12 dni bez pr

wrrost no Gda
ODCHODZI Z NEW YORKU

3-cia il. $135; 2-ga kl. $150; 1.sza kl. $200; pod. woj. $5

TYLKO KAJUTY-NIE MA STEERAGE;POLSKA ZALO.
GA I WYREWINTNA KUCHNIA; WSZELKIE wyGobYl

POLISH NAVIGATION COMPANY, INC.!
1819, BROADWAY, N. Y. C. (Gotham: Nat. B. B.
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Z DZIAŁALNOŚCI STOWARZYSZENIA

MECHANIKÓW POLSKICH
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: CLINTON, MAS.
.
b ®Wiec Stowarzyszenia Mechani

© ków Polskich, zapowiadał się
_znakomicie. Miał przyjechać in-

żynier Decker z New Yorla, --
miały być obrazy ruchome z ży-
ela polskiego, wszystko bardzo

elękawe i nęcące. Rozchodzącesię wieści o tym, bardzo intere-
sowały wszystkich - z wyjąt
kiem chyba miejscowego probo-

„ który się tego wszystkie
b lękał.
W tym natężeniu, wreszcie na
zapowiadany dzień. _Upał
straszny. Operator z rucho-

obrazków maszynami
przyjechał około godziny czwar
tej, - a koło godziny nzóftgj

kiego tłoki; na hali, inżynier

bem,

f nasza filji miejscowej

intyniera 'Deckera, aby \jq na-
prawit. Z'powodu jednak wiel.

Decker, nig.mogt ja do porząd-
ku doprowadzić. Wtedy to mó-
wca zadecydował, aby wszyscy
ludzie wyszli do ogrodu przed
salę i że tam będą obrazy poka»
zywane, Tak się też stało. Nim
ludzie wyszli do ogrodu i plot-
no pomiędzy dwa drzeta roz-
pięt, inżynier Decker już miał
maszyny naprawione i publicze
ność zachwycała się przepiękne.
mi róchomemi obrazami z Pol.
ski w ogrodzie, pod gołym nie-

Mowa inżyniera Deckera i o-
(brazy zPolski niezatarte wra-
żenie tu zostawiły. Wdzięczność

›Stowa-
Polskich

wi
zamieszcza następującą rozmo- |,
wg swego współpracownika z) g
ministrem b, dzielnicy pruskiej ,

przebieg następujący:
P. minister Traciiski déwiad.

czył:
- Na mocy uchwały Rady Mi-

nistrów w dniu 1-go września
nastąpić ma umńfikacja depnrta-
mentu skarbowego z. dzielnicy
pruskiej, Rzecz prosta, budżet
osobny (preliminarzowy do koń
ca roku) pozostać musi tak dłu-
go jak długo istnieć będzie od-
rębne ministerstwo.
- Co dotychczas zostało uni.

fikowane?
- Wpjsko, sprawy zagranicz-

ne, kolejowe, pocztowe, celne,

s
r

 % |zaczęłasię sala -p
zapełniać: Prelegienta nie było.

Nareszcie przyszła godzina
m się wiecu. Sala już

|

.

była zapełniona ludźmi po brze:

WS) gi, wielu zaś przed salą wycze-

kiwało aż prelegient przyjedzie.

Jakoteż, i kilka minut po ozna-

czasie inżynier wszedł

na balę i wśród oklasków i tho-

ézacych się na salę ludzi wiec
się rozpoczął. Na sali było du-
szno i wielki ścisk, wielu ludzi
nie mogących się do środka do

, pomimo, że kupili sobić

) © bilety, patrzali się przez otwar-

te drzwi i okna.
3 Inżynier Decker żalił się na

, wkrótce jednak wykazał,
zna doskonale tkactwo, tech-

P logic przcdzy, zna masryne-

| tkacką i tkaczy, których wię

r 4 była pa bali, za co ser-

|! Miecznie go okłaskiwali. Później
b . biorąc za przykład miejscowe fa
£ U -bryki, hotel fabryczny, w któ-

za taką ucztę duchowa.
°K

   

  
     

    

e

Polskich

    

  
    

chaników w Polsce.

     

 

316 Bay St., 4 Corners.
  
   

rican, Club nad Pocztą.

[! |im sam zamieszkał, ,wreszcie
domy kompaniczne, -roztoczył

ol poczynań Stowarzyszenia
ników Polskich, których

y jesteśi'ny właścicielami; że

lo możemy zrobić, ba, ze robi-

ły na energję narodu polskie

jako &ałości; że Polska jest

dz najpodatniejszym .kra-

do tego, roztoczył wspania.
c « kra-

i "{{Fall River,

"Wie .'Tych bo-

tw - mówił - my dziedzi-

jesteśmy i niespożytej. e-

ad Dziś czas

W! na. własne dobro imać.
inżyniera Deckera uję-

Chestnut St.

4 North Fronti- Kenyon ade

 
car, Polmeo., ,

 

   w Sali Korporacyjnej.

  no do pokazywania obrózów
życia i pracy w Polsce, Obra-

iryna sig popstlae Zawotano} North, Main St.

  

 

PrelegientStow. Mech

Int. J. S. Decker preemawiné be-
dzie na wiecach połączonych z
przedstawieniem ruchomych o-
brazków z wojny polsko-bolsze›
wiekiej i posiadłości Stow. Me-

Salem Mass. - Niedziela 4 wrze-
śnia, o godz. 7-ej wiecz. w sali
Tow, Św;Józefa, 160 Derby S%

Taunton, Mass. -- Poniedziałek
5 września, o "godzinie 7 w.,
w sali Polskiej, pod adresem

Moosup, Conn, - Niedziela 11
września o godzinie 6ej wie-
czorem, w sali French Ame

Gilbertsville, Mass. - Środa,
14-go września, o godz. 7ej, w
sali Tow. św. Stanisława, na

Central Falls, R. I. we wtorek 8
września, o godzinie 7 wiecz.,
w sali Sokolow, 46, Central St.

New Bedford, Mass. - Środa 7
września o godzinie Jej w. sali
Polskiej Tadeusza, Kościuszki,

r.Mass.--Czwartek, 8
wieeknia, o godz. 7.30 wiecz.
w Sali Polskiej, E. Main St.

Jewett CHiy, Conn. - Piątek 9!
września, o godz. 7.30 wiecz.

wszystkich. Później przystą-|Norwich, Conn., - Sobota 10-g0
września, o godzinie 7 wiecz,
w sali Kościuszko i Pułaski,

  

e
-Jak pan minister wyobrata

unifikację?

- Zdaniem mojem, «departa-
menty muszą pozostać w Pozna«
niu, a łączność z ministerjami u-
trzymywać powinny przez spe-
cjalnych delegatów urzędują
jących w Warszawie.
- Jak panowie sobie radzą z

raptówną zwyżką en, spowo-
dowaną przez wprowadzenie
wolnego handlu?
- Dia robotników, wogóle lu-

dności, nie mogącej się dostoso-
wać do nagłego wzrostu cen u-
trzymujemy jeszcze do 1 listo-
pada kartki na chleb. Racja chle.
ba co pewien czas będzie zmniej
szana. Od 1 sierpnia do 15
września wynosić będzie 165
gramów mąki na dzień i głowę,
od 15 września 82 gramy: Za
funt chleba kartkowego płacić
będzie ludność otrzymująca kar-
tki 22 miarki. .

»

|

W Finlandzkiej,
w Stachlberg, ma obecnie lat 55.

»Kurjer Polski"! Karjerę publiczną rozpoczął ja-

p. dry J. Trzeińskim w spraw ›: ty

unifikacji. „Rozhowa/ miała ka dzieł prawniczych. |Za cza

przemysłu i wówczas miał pier
wszy zatarg z władzami rosyj-
skiemi, skutkiem odmowy poło
żenia swego podpisu na akcie
sprzecznym z puwe'm {inlandz-
kiem, za co był usunięty z po:
sady w roku 1908. !

samorządzie miejskim
Stachiberg kont
śnie studja naukowe. Po wypa-
dkach 1906, t. j. po strajku. po-
wszechnym, ucisk rosyjski. stał
się-w ciągu: lat kilku mniejszy.
Przyszła możność ia rzą
du z ludzi, obdarzonych zaufa~
niem narodu i przeciwnych sy
stemowi ucisku. Do składu tego
rządu wszedł i. Stachiperg.

berg mianowany był profeso-
rem -prawa administracyjnego i
wówczas ogłasza drukiem wspa
niały'swoją pracę o administro:
cyjnem prawie Finlandii,

był po ra zpierwszy cw r. 1
(wówczas był Sejm czterostano-
wy), gdzie zajmował stanowis›
ko wybitne,

Finlandja posiadała już przed:
stawicielstwo jednoizhowe. Do'
Sejmów tych Stachlberg byt ¢
bierany kilkakrotnie, do r. 1918
kiedy został mianowany człon-
kiem Sądu Najwyższego,
kiem czego złożył mandat po
selski.
stował godność prezosa Sejmu

Pierwszy prezydent Republiki
doktor _praw,

o docent uniwersytetu w Hel
ingforsie, skąd powołany z0-
fał na urzędnika Senatu. W
ym czasie ogłosił drukiem kil.

ów Bobrikowa był
ady departamentu handlu i

Objąwszy skromny urząd w|
stolicy,

uje jednocze

PREZYDENT FINLANDZKIEJ
 

y
1 krytycznemu, dzięki cechują«
temgo faktowi w zachowaniu,
[Stahlberg zajął wybitne mie}-) ,
SC w polityce finlandzkiej. W
roku 1917 wchodzi do śkładu de
Tegacji, traktującej :z przedsta-
wielelami R

przez rządy carskie praw Fin-
lundji. Podczas czerwonej rewo
Iucji w roku 1918, Stachiberg
był więziony, po odzyskaniu zaś
wolftości, pierwszy stanął w sze-
regu tych, co się przeciwstawili
zakusom reakcyjnym, które" się
wówczas w Finlandji szerzyć

roku 1917 Finlandja została .pro

Dzięki (wredzonej inteligencji,
i jastemu,: Jogi

osji rewolucyjnej o

poczynały. Kiedy ku końcowi

klamowana, jako republika nie
zależna, a socjaliści zorganizo-
wali powstanie, usiłując pchnąć
młode państwo w objęcia bólsze
wizmu, wówczas poważna część
 

Po wyjściu z Senatu Stachl-

Do Sejmu Staehiberg obrany

jako przywódca
„młodofinnów". Od roku 1907

skut:

W roku, 1904-tym pie-

 

903, [tze roku, z końcem Wojny świa

się
proklamowania któlestwa, Prze
ehwko temu zaprotestowałStachi
berg wraz ze stronnikami repu-
biiki, nie przestając protestować
nawet wówczas, Kiedy Sejm w
roku 1918, ,coprawda'w nie-
kompletnym składzie i niezna-
mang większością, obrał na kró-
la kisęcia niemieckiego, który
zresztą nawet nie przybył do
Finlandji. W tym samym jesz-

towej i upadkiem potęgi niemie-
thie}, ujawniła się trafność po-
głądów Stachiberga,
pozostała republiką, _uchwaliła
republikańską konstytucję, a w
lecie 1919 roku Stachlberg zor
stał obrany na prezydenta ol-
brzymią większością głosów.

Spokój, rozwaga, głęboki u-
myst i wysoki stopień kultury
pierwszego prezydenta Finlan-
ji zjednały mu w kraju pow-
izechny szacunek i zaufanie.
 

- Jakie władze będą decydo-
wały o tem, kto otrzymywać bę.
dzie kartki.
- Władze samorządowe miej-

skle i gminne.
@- A kto będzie pokrywał ró-

znicę pomiędzy ceną chleba kar-
tkowego a ceną mąki w wolnym,
handlu? PJ
- Rada Mihistrów wyżnaczy-

Na na fer cel 800 ›miltfonów mk.
Pozatem w wielu powiatach pro
wadzona jest akcja, by ziemia-
nie" sprzedawali na ten cel, zbo-
że po niższej cenie. (Akcja ta
daje wyniki pomyślne, "Stwier-
dzić trzeba, że wśród ludności
istnieje rozgoryczenie przeciw-
ko „królewiakom",
- Istotnie. Tłumaczyć to so-

bie trzeba jednak nie jakimś se.
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- WYPRZEDAŻ

UBRANIA

zniżonych

Tysiące eleganckich garniturów po cenach niestychanle
ich.

 

   

   

 

    
    

  

 

    

   

Rugoff'a i Co. doskonała robota i najlepsza wełna wcho-
dząw wyrób tych garniturów. Każdy garnitur jest z naje
nowszej jesiennej mody.

TYSIĄCE GARNITURÓW DO WYBIERANIA PO

- CENACH DOGODNYCH DLA KAŻDEGO. -.-

Gdziepolacy kupują swoje ubranie

RUGOFF & CO.

85 Canal, Street

   

  
    

 

  
   

      

  

   

  
   
  

 

  
     

   

    

  

   

 

    

 

lecz tem, że rap- 
 

    

  

  

   
  
  
   
    

 

  
 

* NEW YORK

PolskieReersona

  Śliczne wiejskie piosenki i komiczne-ku-piety, których Polacy tak żądają przy za-bawie domowej można mięć na REKOR-DACH EMERSONA.Polki, Mazurki i Oberki, jakoteż wszelkie

    

    
kichchodzą na EMERSON PHONOGKAPH. .:.|WRONSKIEGO-nowé EMERSONA POL-SKIB REKORDY są wyraźne i oryginalne.Żądnicie od swego kupca Polski KatalogEmersona i posłuchajcie EMERSON PHO-
NOGRAPH

rą zwalają wszystkie dolgeli-wości,

 

  
        

Tem oględniej przeprowadzićtrzeba plan unifikacji, by rozgo-ryczenie ludności uspokoić, Zre-sztą przychodzą do równowagi i uspokojenie następuje.

 

% wigzku z postanowiong uni-fikacją z. dz. pr. i nagłą zwyżkącen pisze „Gazeta Poznańska" opowodach drożyzny w artykulepod. tytułem: „Trzymajcie zło-dzieja" między innemi:„Chłop czy ziemianin. sprzeda-

 

   

 

ża sprzedawał nasz wielkopol-Ski rząd po wyższej cenie, .afwyżkę używał na obniżenie cenhleba, węgla itd.. W ten'spo-Jb rolnictwo wprawdzie stracie6 w ciągu trzech lat kilkanaścieniljardéw marek, ale za to mie-najtańszy chleb na całymświecie. Poznańskie zastynęło ztaniobci w całej Polsce, Miclié-
my te, licznych gości, najwięcejtych _Mojżeszowego pokolenia,którzy nam nasze tanie towarygrzecznie wywieźli. Przytem o-nasze kupiectwo i na~sze tzemiosło znów o kilkana«icle miljardów. -Tak powolicznajbogatszej staliśmy się naj-›boższą_ dzielnicą Polski dziękiendeckim rządom, Ce-ay. zaczęły wzrastać,mimo, że unifikacji nie było, iIziś już przewyższają niejedno-krotnie ceny warszawskie",

 

 

DZIWNA PRETENSJASędzia. Co, znowu się tudostałeś? O ile pamiętam, już

Ipewien, obszar pokładów węgłówych pod wzdłuż rzeki, Według pomiarów. dokona" |nych, Obszar ten wynosi okóło36 akrów, a wartość węgla wprzybliżeniu 750,000 dolarów.,Jest to bardzo poważna suniadia małego miasta

Jocje, najwigce) dającemu. |Ja

    

Wilkes Barrei Okolica

WĘGIEL MIEJSKI
Miasto: Wilkes-Barre posiada:

(80 tys. mieszkańców) i ojcowiemiasta umyślili użyć ją na miej|skie potrzeby,. spodziewając sięobniżyć przez to podatki oby-watelom. A jako, ze sam! wydo-bywać węgla nie potrafią, więcpostanowil sprzedać przez licy
kże się jednak zdziwili, gdy w.oznaczonym dniu zgłosiła _siętylko jedna kompanja LehighValley, która zaofiarowała za |około 11 akrów węgla 35.000 doIatów, czyniąc przytym swą o-fertę zależną od różnych .zm»strzeżeń, Zaś następnego dniainna kompanja Alden Coal Co.zaofigrowała dolarówWobec tego ojcowie miasta 0-rzekli, że raczej nałożą nowe po-dalkd:ńa mieszkańców, a węglapodarunku kompanjom nie!dzą. 4
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CIEKAWY PROCES

J. Dietricha, 23 lata, pn. 2808Piłkin Ave. skazano za niemo=ralne zachowanie sig wobecdzieci. £

 

   

 

zwiedzał prywatne rodziny, rze-komo celem badania stosunkówzdrowotnych,W domu pn. 310 Vermont ave.

 
    

wanier samą w domu.
powalił ją na:›sofę, zdarł z niej

i ; powodu

Ze i

   

 

   

Dietrich przedstawiał sig jako

zdrowia 1

zastał czternastoletnią Mary: Me-

'„Ispektor" rzucił się na nią,

suknię i chciał ją zgwoicić, Pan-

nie Kramer udało się wyrwać z

rąk napastnika, Wpół naga wy=

zażycia kokainy syna.

oczach matka skar-

żyła się, iżjej syn, stał się ofia-

rą nałogu i że się wskutekzłego

towarzystwa zupienie›

Na stacji policyjnej musiano

młodemu Eskosito udzielić po-

mocy lekarskiej zanim go, od=

prowadzono do więzienia.

  

przesiadywała przed stacją po-

licyjną.

ZA KULISAMI MORALNOŚCI
 

Przed sędzią Crepsey stanęli

małżonkowie M. Novick, .'

Sprawa rorwodowa.

Pan Novick zeznaje:

Moja żona obcięła sobie i po-

farbowała włosy. Uważam to ża

nie. licujące. z. godnością matki

dwojga dzieci. Na móje wyrzt-

ty: odpowiadała: „Cóż mię .ob<

Biedia matka przez noc całq|-

 

   

Sprawozdanie z odbytego wiecu

cy Górnego Śląska, jaki się od»

byt w naszym mieście, w dnia |,

o.

Po

wódniczący powołał na pierw-|-

'szego mówcę ob. Mar

z New Yorku, który przedstawił

sprawę Górnego Śląska za najwa

Zniejszą ze stróny Polski, gdyż

dbając o rozkwit handlu i prze

mysłu, jako też przyszłej potęgi

Polski, musimy bacznie śledzić

i być pomocnym w każdym wy

padku dla naszych. braci na Ślą-

sku.

: Następnie przemawiał ob. Ro-

zen, który jako Ślązak, -znając

dobrze stosunki tantże, skreślił

nam

obyczaje itd, -Następnie zdał

sprawozdanie z zebranych fun-

duszów, jdkie tenże komitet od

swego założenia zebrał i prze-

słaż

ku dla rodaków na Śląsku,

Proboszcz parafji

ks. Pawlikowski, przedstawił o-

becne położenie na Górnym Ślą-

sku, zarazem smutny los pozo»

stałych sierót po poległych po-

wstańcach, którzy życie poświę-

cili, aby tylko wywalczyć wol-

ność

Sta

żą ku

Śląsk

To

swój

w.

A.

N.

gr.

A.

cina,

PASSAIC; NJ.

Wice zostat otwarlty 0. godzi-

nie 5 wieczorem przez ob, St.

Rozena, który powółał na prze-

mieckiej.

również i w naszym mieście miej

scowy komitet, aby praca była

proporcjonalnie ›rozmieszczona.

na wszystkie miasta, tak żeby 0-

fiarność polonii była obfitszą na

tak ważną sprawę, jak Górny

dzili się, aby stworzyć miejsco- |M, Marcinkowski z z %
A pieką dzielnego kapitanii| a

wy komitet, aby reprezentoWall| A, Kata ...... 00 z Ę 2

i bral
walskiego, i chcą "otrzymać wy- -

miejscowe towarzystwa, grupy i
oddziały bez różnicy wyznań i
zapatrywań, co też zaraz na wie
cu zgłosili z pięciu organizacji

obywatele:

Zaś z parafji Narodowej przy-
rzeki wybrać przedstawicieli,
którzy przybędą na najbliż

siedzenie komitetu.
Otóż apeluję do wszystkich to

warzystw i arafji, aby nie lekce
ważyki sobie tejże sprawy i aby
przystaliprzedstawicieli na naj-
bliższe posiedzenie komitetu po-
mocy dla Górnego Śląska, które
się odbędzie w sobotę dnią 380
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. 28 sierpnia br.
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krótkiej p prze-
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DR. BARNETT L. BECKER I
OPTOMETRYSTA I OKULISTA

218-215 East Broadway, East ham Rd.
fos oin m* & Wie ”up,n

9

 
życie ślązaka 

p
Irma-iii; $ Pik, emil

waeagt whats. "on""
Poy    

100

' 895
   konsulat w New Yor.

 
  

_J' C

0 godzinie 4-6] po po.

tudniu, w sali ob, Maciąga, 40-

Scia ulica.

Kolekta na wiecu po potrące-

niu kosztów sali i druków wy«

niosła $20.76.

Większe ofidry złożył na-

stępujący obywatele:

  

OKRĘCIE „NEW YORK"

Kapitan Jan Kowalski, Który

do czwartku pełnił służbę

tang na okręcie „Gdańsk" a

poprzednio jeździł ta KK

„Koseiszko", przyjął Mm

  

     

 

  

 

z pod butnej władzy niee

  
  

  

    

        

   
  
   

z

 
rania i zabiegi komitetu sko kapiłana na okręcieYork"

górnośląskiego z New Yorku p, Czyzomski „. (o York", będącym właśnością /
u, temu, aby zorganizować!yj, Zagaja T-wa Polskiej Żeglusnlonw. 1

Kapitan Kowalski di
że będzie miał zaszczyt
piłanem na największym c
ele, kursującym pomiędzy
wym Yorkiem a Gdańsktem
kręt „New York", odchodzi
wprost do Gdańska 14go wile |
śnia; cl. wszyscy, którzy a
ną powrócić do Polski; pod'"de -

  

          

  
  

  

   

 

  
  

  

    
  

   
   
  

 

  

 

Stasitowlez
W, Goleń ....
A. Mazowiecki .
W. Kujanowiez ...

    

   

     
  

  

 

    

też obecni na wiecu. zgo-

 

ły czynny udział wszystkie /M, Raszkowa godne

'

kabiny,

-

nicchaj

/

zapiz,
ą się o zakupno kart.

Karty okrętowe -do nabycia w
"wszystkich _koncesjonowanych /
agentów, lub też Polish a

  

   
    

    

Deklammacja -Wandzi .Rosen,
która w kilku przerwach wietw/tlon Company, Tnc., 18
swem miłem głosem deklamówa| dway, New York, N. Y,
ła zachwycająco, zao publicze| <---
ność gromko przyklasnęła, przez
co wyrazila swe podziękowanie.
Po wyczerpaniu programu i po

wybraniu tymczasowego zarzą-
du komitetu górnośląskiego, w
skład którego zostali wybrani,
jak po niżej:

A Piekło p
cy, A, Niedziałek, sekretarz, W.
Zagaja, kasjer.

A. Piekło, sekr. wiecu.

5000.00 DOLARO
wydają ludzie codziennie, .
Tap harp I meny spurtsTo.

        
czynny udział następujący,     

           

      
      
             

  
  

    

   

 

  

   
Zagaja z kółka „Palatine"
Piekło, K. O. N.
Niedziałek, z Tow. Huzarów
48. f
Karkowski z Tow. św. Mar

po

 

 

  

 

  

  

 

 
 

 
  

 

  
 

  

 

   
     

  

 

 

Pani. Novick nie przeczyła.
Sędzia rumienił się po uszy.
Nad wyrokiem przemyśliwać

będzie w osobności.

 

Sędzia Fuller w swej długiej
mowie do ławy przysięgłych w
Wilkes-Barre powiedział, że pó
trzech Jatach pokoju, dwóch pro
hibieji, robe równouprawnienia
kobiet 1 zefórm w administracji

- dokć jeszcze" pozostało -zaje-
cia dla „grand jury". Zło we-
dług sędziego tak się wżarło y

życie: ludzkie, że nawet! najpo-
botniejery (to prawda) czło-
wick nie może spędzić dnia lub

popełnić ›jakie"

  

 

   

 leciała na ulicę, sąsiedzi na jej
krzyk otoczyli dom i prrylapas

padł na ich córki.

MATKA ZDRADZA SYNA

Na stacji poli

 
  

Iwudzjesty taz giebie tą wi przez pokcję zodjduje

li Dietricha, którego oddali w rę i
ce policji. Przy _wczorajszem pelniaca
przesłuchaniu; wiele kobiet ze-
znało, iż Dietrich podobuje na-/

jnej przy. Bed-ida tylko, że nie wskazał, w jaki
ford Ay&. zgłosiła się pati Nel-lsposób można temi zapobiec.
lie Eskosito, która doniosła a-f
gentom, iż jej syn, poszukiwany): W Edwardsville wskułek za:

    
     

   

  

    
  

329 East 10th Street
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1, Kuba Jenerał, 2.

Ichodzi, że się to tobie nia)-nio- Telefon: Hoboken 286-M * Hit-fill »

Ina?

›

„Jemu" się podoba! ¥ Dr. C. TO Hosadyna, Rach-ciach

małżonka odd . C. TOKARSKI .

hm?:fozmu. j POLSKI DENTYSTA

dzieci bez opieki.

.

Wracała pór 197 East 7th Street

ino, p ze Sobą czeko- New York

ladki i inne podarunki. -

abe
w Arzice

157 Ave. B, róg10 St.

NEW york
 

  

róg 1 , NewM 46] ulicy. a

OTWIERA WASZEKONTO »

   

 

  
        

 

  
 

Orchard. 1601.

copmet:
22 dodo 8:90 wiecsór,stedaiale

      

  

JOZEFHALACKI, M. D,
tmxant

po pot.

 do gotaliy 24 po pol.
    

 

 
      

  

  
      
    

chłofców 1 dziewcąt pd
lat, przez mężcz i kobie
syszelkiego wieku i stanowi«
. Poczym -wyliczył :jeszcee
q 'Ntanję przestępców, 0%-

wiadczając stanowczo: -„Świat
staje się coraz gorszym".
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 TEODOR TOMASZ JEŻ

' USIŚQKI
Z DZIEJÓW SŁOWIANSZCZYZNY POŁUDNIOWAJ We wtorek więczarem, w Klu-bie Oświatowa, 895 Court wl.ob. W. Bajan-Błążewież wyglasił odczyt na temat „Z bieżącej* |chwili".(Ciąg dalszy)

3. Dyplomatyczna kanwa.
Powieściowy nasz, obraz, ovyiany ponurem pół.

światłem XVI stulecia, I'ÓZW-lja się Ra tlęI m?ozonem

w dwuch poprzednich rozdziałach: Rozwija się on na

tem:lle, algonie wyłącznie. Natura dzika wsr_ód której

Jeży Seń, jest teatrem, na którym odgrywa się główna

dramatu osnowa. Tę atoli główną osnowę osi-(rwd)?-

ją soeny pomocnicze, dla których za teatr nie służy

natura.

dnym rzutem w świat ucywilizowany, - w świat, w
Pla jednej z takich seen przenieść się inusimy je-

Prelegent streścił wypadki o-
statnie -z polityki zewnętrznej
Polski, Mówił o stosunkach we-
wnętrznych, o walce partji i o
dźwiganiu się gospodarczem pa
stwa polskiego. .
Nie jest: wszystko w porządku
w Polsce --- zaznaczył ob; Błaże.
wiez -- bo nie może być dopóki
nie zbierze się nowy Sejm i nie
ustali się kto będzie sprawował
rządy. Jest ie do Jconsoli-
dacji wszystkich postępowych
żywiołów; które odbija się i tu
taj na wyci twie, Od tego jak
ta konsolidacja, będzie przepro-

|_ Newark i Okolica

wadzana, zależy przyszłość Pol.
ski.
Mamy przeciw sobie połęż-

nych wsogów, Niemcy, Anglię,
| Watykani innych. Toczymy w
| te] chwili wojnę ekotomieżlią,)
która mnarkę polską doprowadza.
do zera wobec walut obcych. „A
nie wygramy tej wojny Jeżeli
wewnętrznie nie będzie Polska
silnie spojona szczerą i prawdzik
wą demokracją. Po odczycie
(nastąpiła dyskusja wktórej u-
dział brato kilku z-licznie zebra
nych w sali, ~ i
Następny odczyt history: w

Łodbędzie ;w przyszły wtorek,
dnia 6-g0 września.

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH
NIAJCIE „NOWY SWIAT" 

Łamią się placówki wydziato-
we, nawet w odległych kolo-

jak np. w Wilmington,
Del. Masa ludu obałamucona
w. stolicy! rozmaitych korpora-
cji, których. agenci sprzedawali:
akcje na Jewo )i. prawo, stain
bezradna A. dzisiaj chłop zpów
stoi_i ogląda swe-akcje na Jewo
i prawo, za które nie może pod-
Jczas ciężkich czasów dostać mi-
nimalnej.sumy. Pyta się, co ja
mam robić z tymi akcjami, -

 
 którym ogniskowały się do pewnego stopnia owocze-

kunszt i owoczesna naqką, a przynajmniej scho-

dźiły się nitki wielu czynności, uważanych za najwa

źniejsze. Przeniesiemy się do samego ogniska tych

czynności, do środkowego Punklundo tego pynktu, w

którym się one urabiały, jak klejnogy'w warsztacie

złotnika, ważyłysię-w myśli, przetapiaóy w słowach,

szlifowaty w rozprawach i konlmwel'sgach.

: Punkt taki bywa niekiedy przenośny, ggly mu za

siedlisko służy głowa człowieka. Lecz ludzkość mdkf)

zdobywa się na takie głowy, którebytaką ważną flux

e y. Zazwyczaj siła rzeczylokuje _ogmsko

czynności w jakiejś stolicy, w jakimś gubinecm, i ten

pełni funkcję ogniska tak długo, póki nie zdetronizuje

omego innastolica, inny gabinet. __ .

' ;* przeniesiemy się tedy do gabinetu, wziętego w

jak.najściślejszemtego wyrazu _znagmfli. , =- dp kom-

naty obszernej, wysokiej, wązkiemi osvvlellonel okna

mitak poważnie przybranej, iż myśl swawolna, gdy
bydolej przypadkiem-zabłądziła, zamarłaby dla bra
kupowietrza, jak zamiera piszę pod dzwonem pneu-
młycznej maszyny: Wszystko tam: dyszy powagą: od
fresków, na suficie malowanych, do kobierca, na po-
dłódze rozesłanego. Pierwsze przedstawiają archanio-
ła, zwołijącego wszechludzkość na Sąd Ostateczny;

„drugiwyobraża i głogi, kaleczące nogi wędro-
' tym padolepła&zu; Archanioł szeroko rozpo-

starł skrzydła i wyciągnął rękę z trąbą; w którą dmie
ustami policki ma nadęe; wzrok surowy; leci wśród
chmur i budzi tłumy, i te, mrowie, ruszają się
w.oddalii gotują wnet do odu, blade, przerażdne,
Malarz (rojtt#amo: "Mich, W oczach widza,4
przechodzącego z końca w koniec komnaty z podnie:
sionyth na freski wzrokiem, powstają one, prostują

je, piby kłosy na polu, podają się naprzód, idą przed
trybunał Najwyższego Sędziego. Patrząc na nie z do+
ju, widz oddech sobie w piersiach zapiera, uszanowa:
niem i bojaźnią przejęty, i oczy spuszcza, i widzi pod
nogami deseń kobierea, malowany barwami brunat-
nemi i popielatemi, a przedstawiający symbol cier-
pień, jakie człowiekowi w życiu tqwarzyszą: Ciernie,
zdaje się, nogi kaleczą, a te ciernie to miękki puch, głu
szący odgłos stąpania i usposabiający do przestrzega
nia ciszy. W oknach grube firanki wpół osłaniają szy-
by różnokolorowe. Pomiędzy oknami na ścianach: do
Koła obrazy.olejne przedstawiają surowe postaci Świę
tych;Pańskich, Ojców Kościoła i papieżów. W głębi

komin z-marmuru, koloru verde antico, z piła-
stramii gzemsami, na których się wznoszą posągi broń

bwę; w-kątach ścięte kolumny służą za piedestały dla
etruskich. Umeblowanie proste, ale bogate i ce-

napiętnowane. Jedno krzesło dębowe, mi-
tetnie na'poręczach rzeźbione i ciemno-wigniowym

item obciggnione. Przed krzestem stół, obok klę
i? Dalej stołki bez poręczy, lecz maleracowane i

iśniowym aksamitem pokryte; W koń:
F duży, czerwonem suknem, do podłogi spada-
okryty i przyborami dopisania zastawiony.
do tego dodamy jeszcze kilkanaście ksiąg im
w pergamin oprawnych i na'stole postawionych,
iemy mieli całe przyczdobienie

y. Nie zawadzi powiedzieć jeszcze, że w kon-
ji jej wewnętrznej zachowanym był wzgląd na

tykę. Bombiasty sufit i wklęsłe, regularne ambra
i na, okna połamane ściany odbijały dźwięki

ou i dawały mu ton-jakis metaliczny a uroczysty.
W komnacie tej znajdowało się dwuch Judzi. Je-
zajmował krzesło, drugi siedział przed "stołem.

trzymał w ręku różaniec ze skaplerem i, prze
zwolna paciorki, zdawał się być w głębokiem

›grążony zadumaniu; drugi pisał,.
p pióra rozlegał się w ciszy, budząc łosko- #
półecha szmeru. y

- Odzież obydwuck' Lnfurr;|;<'ofl<wv;1;l:Bmężów: służbie
oga wylgezni¢ poswi ych i wysoki

hierachji kościelnej Emmy-ch. "
_ Pierwszy był to człowiek w późnymwieku. Białe,
śnieg, krótko -przystrzyżone włosy wyglądały z

od aksamitnej białej .piuski, przylegającej› do gło-
: białe brwi zakreślały się śmiałymi łukami nad

mi, życia i dobroci wyrazem tryśkającemi oczy›
miał'ogoloną, co tem 'bardziej i

ność policzków, na których malowało sig czer-
Irowie przystarości. Wzrost mierny, tusza do

enie swobodne i pewnę, i od całej postaci
yraz wyższości, zdradzałydostojnika nad do-

, s \ / ź
4

stanowisko w |!* 5*=4

BROOKLYN-GREENPOINT

Słudzy Chrystusa jeżdżą sa-
mochodami.
Pomiędzy polonją polską na

Greenpoint. pewne. parafjanki
urządziły zeszłego tygodnia ko-
lektę, na zakupno samochodu
na prezent dla tutejszego księ-
dza prałata Streńskiego z para-
{ji na Fagel ulicy,
› Smutpie 'to wygląda; :wobec
tak ciężkich czasów tu w Ame-
ryce, kiedy! głód + nędza, zaglą-
dają w oczytysiącom ródzin pol
skich przy nadchodzącej: zimie,
z powodu bezrobocia. Owe pa-
rafjanki urządzają kolektę i drą
ludziom oczy na tak marne i
zbyteczne rzeczy,. Czyż nie le-
piej, gdyby owe-parafjanki przy
łączyły się do Ligi Kobiet w No-
wym Yorku g-wzięły udział w
zbieraniu i bielizny dla
biednych wdów i sierót w Pol-
sce, których to ojcowie i mężo-
wie za wolność! Ojgzyzny na-
szej dziś w zimnych mogiłach
śpią snem wiecznym?./ Dltego
nie: powinne. szen. i
onrzekać, że prawie w Każdym
domu odprawiano je ze wegar-
dy. Ksigdz .Strefiski powinien
sobie. twarz rckomatprzed.
tem zasłonić, że w tak krytyez-
nym czasie dla nas biednych
robociarzy pozwala na podobne
wybryki, Wszak jest to dla cie-
bie księżć sława, jeżeli cię samo-
chodem obdarzy chcą; ciebie,
który nosisz koronę z ciernioj-
cze Strzeński!
W kościele z ambony głosisz

nam, że wszelkie cięrpienia .i
niedostatki mamy znosić z po-
kora i cierpieniem, gdyż to jest
z .:34 dia nas na królestwo bo
że po śmierci. -|
Spodziewam się, że ogłosisz z

ambony, aby nikt na samochód
nie dawał pieniędzy, aby za nie

lono
m polskich, którym sroga
zima ,grozi.

A Paratjanka.

SOUTH! BROOKLYN, N. Y.

Nauka języka polskiego dla
dzieci w szkole św. Krzyża, pr.

Tyrie, N. Yi: odbywania w śro-
dy, czwartki i piątki saN-_
ny: 8:80 rano do 12 w południe.
Nauki udziela ks. W. Trzepier.

czyfiski.

ob.

janki! B

koszule .i suknie dla!

150 - 15 ulica, w South Brook-|

W BROOKLYNIE-WILLIAMS. *-
BURGU

Z odczytu na temat „Alaska i jej ...
ieszkańcy", wygłoszonegó: : +

Z Brooklyna, I. V.

mi, jaki został urządzony starąe

lenie"! No, 74.
Liczba osób na sali, mimo go-

rgea wtorkowego, dochodzitn: do
150 osób. Zainteresowanie by.
ło nadzwyczaj szczere. Od
su do czasu jaki słuchacz wy»
chodzit napić się piwa lub wo-
dy i wracał czemprędzej, mrti-
cząc pod nosem „no ale to łaż.
nia",
Z drugiej strony przyznać na.

leży, że prelegent p. . Potocki
wygłosił pdczyt -jak: nie: można
było lepiej. Do entuzjazmu doś
dały pieśni narodowe, śpiewane
przy końcu odczytu. czem
panna Hyli pomogła znakómi
tą grą na fortepianie.
Komitet -odezytowy umówił

się z Polską Szkołą Techniczno-
Handlową o więcej takich od-
czytów na przyszłość.

Uczestnik odczytu,

Byle każda krówa dojna,
Byle thoja wieś spokojna!
Niech tam przyjdą i prusaki,:4

Z egzaminu ° I

- He: jest grzechów gide
wnych? f
- Siedm.
- Wylicz,
-- Pycha, obżarstwo, proteke

cja...
-- Co? co? protekcja?

- A tak, proszę pana profe-
sóra, mój tato, co na kolei słu
ży, wie o tem najlepiej.
 

Sprzedajemy

cudzoziemskich

krajów

umowna-h cenach
AMSBUR

niem Koła Ludowego „Wyzwód

zona, dzieci, roboty dostaćnie
mogę, w akcje mam, Kto wam
kazał {o kupować obywatelu, -
zagadngliémy.. A toć agent i
ksiądz dobrodziej mówili, że to
dobre, ita takie niby pany od
tego ta Wydziału Narodowego.
A gdzie należycie? A do para-
ji księdza ›Guezka.;NQ: dobrze,
[odpowiadamy. A czy »wyście
nie czytali pism, wreszcie, czy
wam nie tłómaczyli. członkowie
Kom. Obron. Narod., co macie
robić. No tak tłómaczyli, ale
myśmy łnyśleli; te to sqnajgor-
si ludzie. Ale jak się dzisiaj
przekonaliśmy, to są najlepsi
ludzie i mówią prawdę, i mó-
wili dawniej, ale co kiedy czło-
wiek był głupi i słuchał Wy-
działu Narodowego i księży.
Dzisiaj jestem gotów kijem wy»
tiie? No jakże można: księdza
bic, przecież ma. głowę poświę-
caną. -A to poco „psia krew"
w głowę=Oto są odpowiada i
żale ludu parafialnego z pod
znaku Wydz. Nar. Lud ten powo

 li, lecz stale się budzi i przeglą-
Ida na oczy, Nawet na publicz-
nych :wiecu podniósł rękę, 'że
będzie czytał pismo takie jak
„Nowy Świat", będzie stał przy
luaczelniku. Słowem łamią się
| lody. I to tak się łamią, jak
gdyby w górach naszych, Ta-

chłopski pracujący w różnych
garbiarniac" i stalowniach, -
idzie i pójdzie. Nie już nię po-
mogą nawet „flewotki, każące
swym dzieciom hałasować, Bli-
ski koniec skonania Wydziału
Narodqwego.

+- +

Jednak ciemnoty jeszcze jest

nieprzeliczona moc. -Organiza-

cje lewicowe pracują ile im sił

stać, aby pchnąć na lepsze tory

ty masę, którą wciąż okłamę=

wano i straszono siarką i smo-

In; A ta w obawie przed pie-

klein, z pokorą psią słuchała.

Dzisiaj ta masa zaczyna myśleć,

zaczyna się odwracać. Zaczy-

na uwielbiać czyny Józefa Pił

sudskiego. -Zaczyna: złorzeczyć

tym, co im mistrza .ód fortepia-

nu. zachwalai, -- Zresztą, już

wszystko omija i darowywuje

nawet wyłudzone składki pod

|pozorem na głodne dzieci. .Ale

nie może darować khąlłylp
 

175 BROADWAY

po-
twarzy na legiony,
na. Piłsudskiego, *.*
 

B N. Y.
1 iDlatego trzeba w tym roku przy
  

ZASOBY PRZESZŁO

.- $124,000,000

nei
 

jesieni ~i_ zimie
|iwszędzie wziąść się raźno do
[pracy oświatowej we wszyst-
kich |kierunkach: |:Zorganizo-
wag komitet Jewicowy, o któ
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57%har
ingle Jan" a

wamPismeltBrea:

ANTONI DRYJA .
<<<spine ®

:

><

rom swego czasu już pisaliśmy
w „Nowym Świecie"„lecz miał
to być komitet konsolidacji
stronnictw w całym kraju. Ale
jak nie w całym kraju, no to
dobrze, niechże będzie w po-
szczególnych ośrodkach pol-
hich, a z tego: moke się: wyłó-|
nić centrala. Taki Komitet w
Buffalo, NY. już powstał. „W
Nicetown już początek robią.
Na Richmond z okolicą Dott
Polskiego myślą dopiero. Mo-

 

że 60 wymyślą, hampate
najwyższy czas.

W" kierunku religijnym też
wśród: polaków w Philadelphii,
jeden z wyznawców Chrystusa
głośi ewaigielję i słowo
we wszystkich dziel .
niestety jest to

całą swemu k

\
k 6

oddany

Ciężkie czasy! - Cordz gorzej!
Dookoła wszystko jęczy; =-
Byt kosztuje coraz drożej --
A w kieszeni nie nie brzgezy.;

Co u djabła!? spotkam kogo;
Każdy piszczy i narzeka: -

Żywcem okradają człeka.

Wpadam złana db redakcji:

Chcę zaczerpnąć od was życia,
Bo mi obrzydł ten świat bóży.

Pan redaktor, (kwaśna mina)

atrzcie, jaka tu nowina,
Juk mi paleć wylazł z buta,

Już od pióra (los przeklęty)
Ręka ścierpła jak od dłuta,
Atu nawet panie święty! -
Niema za có kupić buta.

Pracuj jak wół w pocie czoła,
Zliczaj tudzkie chwały,
- zbrodnie
Wiedzę, światło nieś
Zało masz podarte spodnie...

Mknę do domu comamsiły,
Z równowagi wytrącony; -
Jakżesz kącik mi mój miły,
Witaj domku ulubiony!

Wtem mnie niespodzianie,
Mój gospodarz zaperzóny; -
Co to znaczy miły panie!?»
Czynsz pół roku niepłacony/!:

Jan Gołębiowski.
iladelfja, Pa.

Również na Popler i New Mar-
ket, to samo się zaczęło: Tu
musimy zwrócić uwagę na

podobnych wybryków nie robi»

Jeżeli się kóriu nie. po
doba, niechaj nie, słucha, tie:
chaj odejdzie, ale niechaj nie
przeszkadza. Mniejsza z jym,
czy on ma rację czy nie. Jednak,
są ludzie, co słuchają. ›A- mó:
wiącemu dalibyśmy taką radę,
niechże się urządzi, jak „Salvi:
tion Army", a nie będą mu prze.
szkadzać. -Jednak my'nie wie-
rzymy, aby polaków można by:
ło przekonać o wyznaniu tym
lub ionym. O ile jest większa
ilość, to skupią się przy koście-
le narodowym. Reszta, albo ta.
leży do parafii, lub nigdzie nie
nalęży . Albo wierzy, lub wca»
le nie wierzy. Znaczy, ść nie

Ach, mój panie, wszystko.drogo,

Cóż tam słychać redaktorzy?:--

Trzasnął piórem niby z knuta;-

dokoła,- N

naszych zodaków aresztowała,

rodaków, aby byli tolerancyjnii

W Mówić wolno każdemu. na
ulicy.

Więc: nię. dziwnego było,
gdyby taki Szeptyckiemu a-

O ile nam wiadomo, nastrój
mas ukraińskich w stosunku do
polaków jest nieprzychylny, -
Wszystko to dzięki ukraińskim

!'popom, Ci ukrafńców podjudza»
ją, że Polacy zaprzedali: Ukrai-
nę. Naturalnie są to zarzuty bez
podstawnie. Jeżeli by polscy
księża nawotywali do wzięcia
udziału w. przyjęciu „wagabune
dy" Szeptyckiego, powinno sig
zignorować i pie iść. Niech
przyjmują. go sami «mm?
Niechaj się cieszą swem nabyt-
[Wem, .My. im nie zazdrościmy,
ale niechaj pamiętają, że nie
Lenin z Trockim i nie Rzym im
pomoże. do niepodległości, .ale
Polska, która tego do-wody- <

OFENSYWA NA CITY HALŁ
PRZEZ GRACZY (W BASE

BALI t
w ny /

Przed kilku tygodniami: prze-
prowadzono prawo, zabraniają-
ce. grania -w piłkę w niedzielę.
a tym tle następowały częste

|aresztowania graczy, a szczegól-
nie nie wolno jest sprzedawać
biletów na widowisko. Gniewa-
ło to graczy, i w zeszły ponie
działek zorganizowali się i de-
monstracyjnie maszerując uli-
cami w liczbie około 2-3 tys.,
wkroczyli na City Hall. W ko-
rytarzach zaczęło się wesele, -
krzyki, świsty, Spiewy i tp. ha-
łasy: *

Protest urządzono na podsta-
wię aresztowania zeszłej. nie-
dzieli 23 gracy, jednak, demon-
stracja na nfigiezdnh, bo nie
Nie wskórali,

Filadelfja wygłąda jak by
„&n waystko wymarło w niedzielę.

Tealry pozamykane, rozrywek
(żadnych nie wolno urządzać.-
Na wszystko półrzeba pozwole-
arenję-
<Szukacie prawdę, a , prawda
was oswobodzi 'od wszelkich
błędów.

I siła zna prawdę, leczo niej
nie mówi.
Wszyscy miłujący prawdę i

wolność, a chcą usłyszeć mowy
czysto naukowe, to niech przyj-

do audytorjum kóściołu przy
Pine Str., pomiędzy So. &tą i

ul.
W każdą niedzielę o godzinie

11-tej rano.
Old Pine Church

 

nia policji. Natomiast porwaae "B
ją udawać się do kościołów 1 |
tam wolno kolektować grosze, W
gdyż to ma pójść na chwałę bo-
żą. Dlatego nie dziwnego, że -
młodzież protestuje; ćo ma osta-
tecznie robić w niedzielę, chyba -
tylko zaczepiać po rogach prze
chodniów _-"czy* to: nielepiej,
jeżeli idzie na „base ball", gdzie
znajduje rozrywkę, zdrową, m I
ralną i fizycznie zada 1
Jednak z tą młodzieżą
kańską, władze umieją sobie
dzić. Drugą razą, jak przyjdą,
to gdyby im tak policja «
„Paja", a ostatecznie '„ciw ła- |
baki", odeszli zupełnie-zadowo=
leni, } w

PRZED ŚLUBEM PRZY mi 'I& As
MINIE W. PARAFJT

Proboszez.\ Wige_ teraz, Woe (b
clechu ''do jakiego sakramentu" -
się przysposabiasz? no namyśl
się, dobrze... żenisz się przecie, -
więc do mał... mał.. .

Wojciech, Jużzwiem,. proszę
jegomóści, do Małgórzały. ©

Sędzia, Bartłomicju, za
gi czynne skazany zostałeś na
ośm dni kozy. Czy się kontene
tujesz tym wyrokiem? "O -
Bartlomiej. Z wyroku,

prześwietnego sądu, (tomy
tent, jeno z kozy, przez
wielmożnego sędziego to nie. 5

NIE ZAPOMINAJCIE 0 GŁO.
DNYCH I SIEROTACH -

W POLSCE! --

GAYETYTHEATRE © -
&ma ul, poniżej Vine ul. $

  Wstęp w każdego!.
e -

#1!
w Ciekawe,. jakie stanowisko |||

jest praktykującym relgję. Je-
dk wolność słowa musi być
uszanowana. -To przestrzega
konstytucja. I na żądanie mó
wiącego, jeźeli: kto" fobi podó=|
bne wybryki, półlicja ma prawo
aresztować: ›Nie robi różnicy,
kto on jest, kto urządza bapły-
sta, katolik,. czy socjalista, -
może na ulicy i
A więc trzeba być tolerancyjnynt

w TYM TYGODNIU UKRAW-
CY OCZEKUJĄ NA PRZYSAZD

MEROPOLITY SZEPTY-
CKIEGO.

7 FiladelfjiiNew Yorku
w .

<<-Wy ue
„od. ognia. Sprzedażsole, poul

\. NOTARJUSZ
< PUBLICZNY- -*
817 N. 3rd Street

DELFJA, PA.
Phone Market 3886

 

Bell    
Kolonia ukraińska w Filadel- (gz

fii szykuje się na przyjęcie me |
tropolity Szeptyckiego, :.. który |
mu przyjechać w tym tygodniu.
Metr. Szeptycki: zatrzyma się w
kotedrze na Brown i Franklin (]
St., potem. objedzie :wszystkie
parafje ubraińskie. Zasługi mtr.
Szeptyckiego, są znane naszym
czytelnikom z poprzednich r-
tykułów, Jest to brat Szeptyć-
kiego, który od. początku wojny
wraz z Piłsudskim stał w sze- /

TEMAD:

siego DEPART

ig fug 3,an |

ZE WYSYŁANE
ZNIŻONYCHRATACH.

|| Po bliższe szczegóły zgłogić się, pisać tub telefonować do
WYMIANY ZAGRANICZNY

PIENIĘDZY,

WAŻNE A
dla odjeżdżających -

do kraju!
Jeżeli odjeżdzając do
ju nie posiadacie duż
mocnego kufra, zgłoście

do nas. My zrobin
wam kufer, według
nego przez was rozmłam

| Ceny niższe niż zapłaci
„ za gotowe małe kuf

u obcych.
Camden Cabinet We

1025 Everett St,
Camden, N, J.

&

DO POLSKI P

 

propogandę: przeciw Polsce. Pod |
judzą ukraińców przeciwpola {f.

1 1

zajmą księża polscy. O ile
wezmą udziału to napewno
 duszą

Iudowemu. To teżgłosi słówć
boże na rogach „ulic,

języka» decz do jednej
wki - Rzymu 

 i się ło nie podoba,
 

„piątku wieczorem od 7 do 9 g
mm bankowych godzin;

 



Mistrz w pływaniu. Henryk
Elionsky, światowy szamplon
w pływaniu na długą odległość

) sierpnia 100 mil,
& mianowicie z Brighton Beach

o Fort Lee,
Roamer Shoal

wrotem do

Moda na Filipinach.- Pi
ne kobiety filipińskie nie mr-

dzo zważają na trwanie i ka»

eli im.

W ramce rakiety Panna

manor Seńrs została zdjęta
grze w tenisa. wlainie w

Karawany. Emigrujace rodtiny coraz ezgécie) napoty-
kane są na drogach, wiodących ku wschodowi. Ch, Huebler

wraz z żoną i czworgieńt dzieci odbył podróż Lebanou, Kan-
sas, do Long: Beach w Kalifornii. Koza towarzysząca tej ro

dzinie za mlekiem.

Piękności kąpielowe w Kalifornii. W Redondo Beach,
urządzonoparadę panien w strojach kąpielowych. Fotografja
przedstawia dwie Conley, ktoreby w New Yorku za

zostały skazane nadożywotnie więzienie. .60
podobnych piękności brało udział w konkursie. Ostatecznie
siostry Corley odniosły pierwszeństwo.

wa w trumnie. ki la
francuska Sarah Bernhardt (hcuła wi||] eć
dała w trumnie. Kazała zrobić trum
kwiaty i tak a się fotografować.
zachorowała według wiadomości z Par

Dwie wielkości, -- Mistrz I
lie Chaplina. Mały mnmlmnl
gan, udał się do "mum adermkxego, byz
aki sposób moż Fo dochodu poś
polskich Bywath gewnle
dać do kasy W:

vpospolitej" do Warszawy).

Koniec Yiszpóński nmluudur

dla Stanów Zjedn., Juan Riano I amerykański

ambasador dla Hiszpanii, CyrU$ Woods przed
odjazdem do Europy na okręcie „Paris".

Przed Belwederem.
Stowarzyszenia Mechanikow z Amery

46 pochodu demonstrac ego, urządzonego przez członków
w eprame Górnego Śląska,

9
&

Wnętrze sali fabrycznej w Porębie. - Na lewej stronie widać wykończone cylindry do
lokomotyw Baldwina III.: ministerstwa kolei,

Na obrazku widać J.karnie i piły taśmowe.
sztatów mechamrmwh w Porębie.

acy-i mały pomocnik Char.
rlie Chaplina, Jackie

m mm)“
Goo-

ge ci
poradził Jackie, woo od.

Nar. Ibb przesłać na fundusz redakcyj-

- „Prunes".""Pies okrętowy,

tkami na: okręcie "wojennymi „Cukier—n
cym sig do Navy Xu mu

przedstówiń K6 Diety" poishie #. obszarn pleniscytowego
siostry, Które, „które bez*mmna własncie

ą zwróciły siMM.minim

R prawej stronie gotowe do ekspedycji tou
Kulczyckiego z New Yorku, kierownika wt

który w serdecznej przyjaźni żył z maj»

aciółom, udają

z

' Słynna tratw

Fa: gry w tenisó, Zu
glen, która _popień

gere /na" ziemi" Wi

przegrało, się

odpocząć po'

dzśniach. - Jak wid

francuscy mistrży, jak

tier 1 Lenglen, niż Boją
koma kph. - przyjechali

do

 



\

|

|

. puck oxrgrow

% Odcbodą—IĘW Yorku

iii-mm.— Olympic do Fran

‘Twm do Rotterdamu.
"Ea Lortdine do Havru.
'George Washington. do
Włoch.

"OpJAzD OKRĘTóW DO
GDARSKA

- Warszawskie Biuro Transpor-
towe i Nawigacyjne ogłasza, iż
doGdańska odchodzą następu-

;;. okręty:
ojd 3 września przez

urg.
Lituania 7 września przez Bre-

| men. .
Mongoli&: 8 września wprost

przez Bremen.
inp- Matolka 15 września
wprost przez Bremen.

17. września _wprost

a 22 września wprost
przez Bremen.
m 22 „września wprost
'mlremen

„mn: ODZIEŻ 1 OBU:
SOWIE DLA BIEDNYCH

W POLSCE

ligaKobiet w Nowym Yor- "
H zbiera: przez

W! miesiąc ubrania
łstare dla starszych i

kawalki materji,

nie ofiarodawców

dsnmańsyłanie wyżej wspo-

„mniśnych rzeczy do „Nowego

Świate", do Domu Narodowe-

{-do ob. Riess, pn. 190

Truci-ulica.

Wanzg STARE.

MoObsunzycmych Infor-
„dl pauukuje

wSmolkę, zamieszkałe-
w. New _Yorku,

dawniej w Chica.
Ik, 2100 N. Robey ulica.

a"Pawłowskiego, zamieszka
:”dlwniej w San Franci-

Mzk:Kamińskiego, zamie›
W dawniej w Brookly-

it
i Stanisława  Adam-

skich,nmleszkałych dawniej
w New Yorku.
byJedlińską, zamieszka-
z dawniej w Ansonia, Conn.

Żelazkiewicza, znane-
skrocotiem nazwiskiem
»
hal, zamieszkaly daw»
Solvay, N. Y.

: Godulę, pochodzącego z
i Zebrzydowskiej.

Owyżej wymienione ra-
z [would po bliższe infor.

xc fo.do: .Foreign Lenguage
Slervice;"Polish Section, 15 West

Street, New York, N. Y

C

LUSE ME NTS

.TEATRY -

 

potrafi
|!śpjewu.

ODCZYT W DOMU NARO-
DOWYM *

Polska Szkoła
Handlowa urządza w środę, 7-go
września, o godz. 8.ej wieczorem
w Domu Narodowym w<New
Yorku odczyt p. t. „FILOZOFIA
ŻYCIA CODZIENNEGO", Pre-
legent red. P. Yolles.

ENERGICZNY I SPRAWIEDLI-
WY SĘDZIA.

Mimo, iż prawo wyraźnie za-
*\brania - urzędnikom probibicjj-
nym i policjantom przekrocze-
nia progu prywatnego domu bez
warantu sędziego, ciągle jeszcze
zdarzają się wypadki napadów
ze strony policji i ich. zacnych
gorliwych agentów.

Salunista Michał T. Browne
Z fm. 794 przy Columbus Ave.,
wniósł skargę, że przed jego sa-
lunem zawsze stoi policjant, że
dla niego obecność" policjanta
powoduje materjalne szkody. -
Sprawą zajął się sędzia z West
Side Court MeQuade, który w
'en sposób zagroził
om: „Jeżeli do jutra, do go-
Iziny 9-tej przed południem po
icjant nie zostanie odwołany z
›osterunku przed sałunem, pa-
na Browne, wydam rozkaz are-
<ztowania policjanta i kapitana
i proszę donieść komisarzowi po
licji Enrightowi, iż wydam wa-
rant aresztowania go, jeżeli bez
zwłocznie nie wyda rozkazu wy

Azali ma się skończyć samo-
władztwo i łalnienie ustaw ze
strony policji?

Czy-się sumienie sędziów wre

„.. Z Okna"

Śpi żona, śpią me

że duszę nachadza

 

spoglądam
z okna góralskiej chatyny -- -

dzieciny

nie pomnąc o braku chłeba nfe w

Nademną granat niebiosów,

przeczysty, bez żadnej chmury,

w oddali czernieją góry,
jako niepewnych cień losów...

Cisza, -- że słychać poszumy

dalekiej, odległej rzeki,

co w świat nieznany, daleki,

śle nocą nurtów swych dumy.

Na cichym niebios szafirze

przejasno iskrzą się gwiazdy: -

Wielki wóz gotów do jazdy,

Polarna skrzy się ku Lirze, -

miljony światów, miljardy,

pyłkami skrzy Mleczna Droga,

że ćmi się człeczy wzrok hardy...

Niepokój ludzkąmyśl żenie

nad strop niebnego granatu,

ku Bogu, Wszechwładzcy światu,

hen, ponad gwiezdne przestrzenie.

A stamtąd dusza upada,

jako ptak strzałą przebity,
ku ziemi, tajne błękity

zmuszona rzucić nierada.

1 na skrwawione kolana

do cichej klęka modlitwy,

by stać się Boga =- Rybitwy

duszą, co kornie oddana. '

- Nie „wpuszcza ulv
liczących więcej niż 16 lat,

do nieba;

trwoga,

#

h)

  szcie poruszyło i zr że
wolni obywafel amerykańscy
nie będą dłużej tolerować tego
systemu pałki w mieście?
Może. - Wszak _wybory się

zbliżają.

:|KONCERTOPERÓWY

W niedzielę 4-go września o
godz. 8-ej wieczorem, w sali tea-
tralnej Irving High School od-

waczka -polska odśpiewa arje z
„Madame Butterfly", ,,Tosca"

i t. d.. Pani Ogrodzka szczegól-
nie pięknie śpiewa rolę matki
Madame Butterfly" i przewa.
inie tej roli zawdzięcza sławę
jaką osiągnęła na scenach włos.
kich, gdzie jej występy 'entu-
zjastycznie witano. Czytaliśmy
recenzje różnych pism. Każde
w innym tonie chwali panią
Ogrodzką. Gazety włoskie za-
chwycone szczerem oddaniemu-
czucia, podziwiają bogaty ma-
terjał głosowy, poznają włoską
szkołę i lirykę.
Gazety kroackie, z okazji wy»

stepu pani Ogrodzkiej w Za-
grzebiu - wychwalają słowiań
ską miękkość dykcji.
Gazety niemieckie bardzo po-

ważnie w krytyce muzyki chwa.
lą nadzwyczajną mużykalność
pani Ogrodzkiej, która świetnie

wlać ugh w muzykę

Na scenach polskich w Warsza-

wie, Krakowie i Lwowie witano

ją entuzjastycznie, gdyż polacy

 

m ETTHEATRE

słyszeli W jej śpiewie coś więcej

niż inne narody, słyszeli; pol

„|ską śpiewaczkę, która w operach

"| włoskich, ba nawet w sztukach

niemieckich - nie zatraciła w

sobie tchu kultury polskiej.

Mamy nadzieję, iż koncert o-

perowy pani Ogrodzkiej ogólnie

 się podoba.

będzie się kontert operowy pańi M©

"I Leonji Ogrodzkiej. Słynna śpie-

MIASTO NEW YORK

Od stóp do kaszkietów ban-

dyskich uzbrojeni nieznajomi,

pochodzenia włoskiego nap-ah
na stację kolei przy
Bedford Park Station, zrabowa-
li $150.15 i znikli jak kamfora,
John Mayer, zamieszkały pn.

1208 Nostrand Ave. w Brookly-
został napadnięty przez bar

dzo niegrzecznych panów, któ-
rzy zabrawszy mu 660 dolarów
i wysadziwszy go z samochodu
tak dalece bezczelni byli, iż tym
samym samochodem odjechali
na spacer.

Policja donosi, iż przyareszto-|
wano Franka Mc Kennę, Franka
Hamiltona, Karola Lee - i bar-
dzo piękną kobietę. Podejrze-
wają ich o kradzież ił 
Policja z uszanowania dla płci
pięknej i dla pięknej kobiety na.,
zwiska nie podaje.

J. Chinsano i M. Caletti, po-
chodzenia, które każdy łatwo od-
gadnie, zostali przyłapani przez
policjanta podczas gdy
niali kieszenie p. Dritmana, Nie
odbyło się to wszakże bez sym-
patycznej strzelaniny.
Tylko tyle. -- B+: 1

Z CITY HALL

W sprawie draftów następują-
ce kwestje świecą w programie:
Christian Haslop dat draft $450
inspektorowi. Winterewi. James
E. Turner dał draft na 450.
Winter żądał $1000 od Józefa
Heinemana.. Winter żądał $1000
od p. Berty Katenkamp. L. Le-
wis Sons Inc. $1650,
Sprawa łapówki O'Malley'a.
Srawy _delikatne. -Senator

Lusk miał rację, gdy powiedział,
że on mie był jedynym.

 Zobaczymy co z tych spraw

STRAJK ROBOTNIKOW SCB
NICZNYCH

W kołach robotników scenicz
nych sądzą, iż w krótkim czasie
dojdzie do strajku. Właściciele| '

zostaną do 4
dzięlenia się z łustymi zyskami
z robotnikami, o ile nie przewa.
Ją ciężaru utrzymania tych kul.
tutrałnych instytucji na puhlia
ność przez podwyższenie ceny
wstępu.

DZIWNYWYROK

Sędzia Rozalskiskazat E. 0.
Gibsona, ktory sig dopuscit kfa-
dzieży i złodziejstwa, na 15 lat..
stawienia się do urzędnika pro-
bacyjnego. Gibson ma raz w
tygodniu złożyć wizytę migdała
kowi probacyjnemu. O ileby te«
go nie zrobił - zostanie aresztó-
wany. Oprócz tego ma się przez
piętnaście lat stawiać raz na tok
przed sędziego Rozalskiego.
Z tego wynika, że Gibson i sę<

dzia Rozalski są przekonania,
iż najmniej jesącze 15 lat żyć

eda.

OFIARY SAMOCHODÓW.

Czterech ludzi: zostało zabi
tych na trwaej avenue. Howard
Howell, 5 lat, został przejecha«|
ny na śmierć. Herman Bush, 75
lat zmarł w szpitalu w kilka go
dzin -po przejechaniu go przez
samochód.

L. Kelilicząca- 50 lat, odnio-
sła ciężkie poranienie, przeje:
chana przez samoc
Tryufm kultury!

14

28

W. SZKOLCE
- Co rozumiesz przez te sige

wa: „będziesz pożywał ehhh>
twój w pocie czoła?"
- Abym dopóty jadł, jadi, «bv

  wyjdzie. póki się nie spocę.

|4

tell_niecumiejq czytać: i pisać
angielsku, lub! innym języ-

& (wkluczając język, żydo-
dowski i hebrajski, jako języki

mane),. Wyjątek stanowią:
Osoby, którę z powodu uło-

\ mnofel fizycznych czytać
lub pisać pie umieją.

| ib) O ile cudzoziemcy sprowa-

podczas godziny obiadowej.

Giovannt. Willott.

bois.

„Giovanni co czytasz", . pyta
się szwed Olson, jednego iz ro-
botników siedzący we fabrycej j

„List z ofertą inwestowania,
w kopalni platyny", odpowiada

„W kopalni platyny, gdzież o-
na jest", zapytuje francuz -Du-

dia rodzin. _Na okręcie „New
York" jest
śka: mowa, polska:
polska kuchnia i pólska orkie-
stra. -- Karty okrętowe do. na-
[bycia t poważnych- koncesjo-
nowanych agentów, (Og.)

NA. GÓRNYM ŚLĄSKU

polska załoga, pol-/

PRACA DLA »

WWWWWWWWA
PAMIĘTAJCIE O GŁODNYCH

.imllllllllIIIIIIIlllllllllllłlllłlłlłlillllllm

a in ir wad
nvl-cklĘ"! Fllvlnyn-l'l

prezesi

we ml. <
- iman 7

aokse kn" Pom
nadoytanie zgłośceń na dre

 
W „Syberji" Giovan
nile. Czy wiesz, że platyna ma

wicz, -- „Ja |
21 Września, - p. J, Potocki, -|

dzeni są przez krewnych, za-
mieszkałych› w Stanach Zje
dnoczonych będących oby
watelami amerykańskimi. -
Mianowicie: ojciec lub dzia-
dek liczący więcej niż 55 lat,
żona, matka, babka, nieza-
mężna córka lub córka owdo
wiała.

c) Immunol przybywający -
Słanów Zjednoczonych

wcielając przed prześlado-
waniamireligijna!
snym kra

'd) "Osoby, które nru-diem przez
pięć lat w Stanach Zjedno-
czonych mieszkały, o ile nie
dłużej niż sześć "miesięcy
przebywali za granicami Sta-
nów :Zjednoczonych,

€) Osoby, które przez Stany
Ziednoczone tylko procla—

D Urzędnlcy lub zajęci przy u-
reedowaniu wystaw dopusz-
czonych przez kongres.
Osoby, których z pewnością
stwierdzi można zdolność
nauczenia się czytania i pl-
sania w krótkim czasie.
Immigrant przyjeźdzający do
brata lub siostry musi umieć
czytać i pisać, (o ile nie pod
pada a) c) d) e) £) i g).
Zarząd okrętu 'przywożące-
go immigranta nie umiejące
go ani czytać ani pisać może
być do odpowie-
dzialnościi skazany na grzy
wnę 200 dolarów oraz na za-
płacenie
powrotnej.

Affidavit

O. ile immigrant przyjeżdza
dę
w /Stanach Zjednoczonych, ci
Winni przesłać affidnvit, zawie-
Tający gwarancję materjalną -
jakoteż podający dokładnie wła
sny majątkowy.
musi zawierać imię i nazwisko
imigranta, imię i nazwisko -
jakołeż adres, zajęcie i opis ma-
jątku tego, który affidavit skła- |o
da, jakoteż nazwę okrętu i pra-
wdopodobną datę przyjazdu im-
migranta.

wit

PROGRAM ODCZYTÓW NA-
UKOWYCH Z OBRAZAMI
STARANIEM POLSKIEJ
SZKOŁY TECHNICZ-
NO-HANDLOWEJ

New York, 10-23 St. Marks
Place, Polski Dom Narodowy:
7 Wrzednia, - redk, P. Yollés,
- „Filozofja życia codzien-

Września, - red. W. Blaze:
aponja",

„Chiny".
Września, -
nowski, - „Paryż"

5 Listopada, - prof J. Kot
ski-Grove, - „Immigracja".
Początek o godz. Bej,
Wstęp 25 centów,
Program Odczytów na pro-

wincji będzie ogłoszony ustę-
inego tygodnia. Dotychczas za
nteresowały się odczytami osa-

ly: „Williamsburg, Greenpoint,
<ew Britain, Conn,i Stamford,

Wmuwie MW nalezy
Mdresować: J, J, Strzeszyński,
182 E. 17th Street, New York.

Wt: |cent,

kosztów _podróży

red St. Troja-

większą wartość jak złoto? Te
kiedyś należały do ca-

- (ra rosyjskiego. Ta

KALENDARZYKI

224 z. 87th Street, Now York

PRACA DLA KOBIGI

 petrsebs
  

otrzymała koncesje, i skoro na-

wydobywać platynę".
Może - „mówi Izaak Solo-

mon".
zarobić na tem?

„Obiecują 25 procent rocznej
dywidendy" zaprzecza Giovanni.
„Czemu nie obiecują 100 pro-

I tak nie nie
z tego", odpowiada Izaak,
„Izaak mówi prawdę" wtrąca,

małomówny Piotr. „To jest
pierwszorzędne _oszukaństwo.

 

te propozycje. Popierwsze obie-
cują za wiele. Po drugie nie
masz pewności że oni otrzymali
te koncesje. A chociaż otrzyma.
Ii, nie masz sposobności spro-

berji? Nie masz tu w Ameryce

  otes,
kupić akcje, które'są zagwaran=
towane nowoyorską realnością.
Rozważ to dobrze, dlaczego masz
się narażać na stratę, jeśli tu w
twym własnym ,kraju -możesz
bezpiecznie lokowąć. Kupuj ta-
kie. akcje jak ja i Kowalski ku-
pujemy, a będnuz miał me tyl»

ko twoje pieni

lecz będziesz miał z mch stały
dochód.
„Od kogo kupujecie te akcje",

pyta Olson.
„Od. Henry L. Doherty & CB.",

odpowiada Kowalski.

POLSKA OBSŁUGA NA OKRĘ-
CIE „NEW YORK"

T-wo Polskiej Żeglugi Mors-
kiej, (Polish Navigation Co.,
Inc.), 1819 Broadway, New York

syłu pasażerski. okręt
„New York", wprost do Gdan-
ska 14-go września. Okręt od-
chodzi z doku Nr. 86, N. River,

godzinie 5-ej wieczorem. -
Wszyscy ci, którzyby chcieli po
dróżować tym okrętem, winni
zaraz zamówić karty okrętowe.
Okręt „New York" posiada tyl-
ko. kajuty (nie ma wcale tak

it |N, ¥. wy
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SPECJALISTA OCZU

CIERPISZ NA BÓL GŁOWY?

JEŻELI TAK - NAPEWNO

CIERPISZ NA OCZY!

PRZYJDŻ DO NAS

NATYCHMIAST!
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PORADADARMO

DR. S. WAGNER & SON

42 AVE "B" 26 AVE, "C"

NEW YORK, NY.
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